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Samantekt  

Arnarlax ehf. áformar frekari uppbyggingu sjókvíaeldis á laxi í Arnarfirði  í Vesturbyggð,  með því 

að auka framleiðslu sína um 7.000 tonn á ári.  Félagið hefur nú þegar fengið starfs -  og rekstrarleyfi 

fyrir 3.000 tonna árframleiðs lu á laxi í firðinum.  Heildarframleiðsla félagsins mun því verða alls 

um 10.000 tonn á ári. Fyrirtækið stefnir að því að byggja upp samþætta starfsemi þar sem lax 

sem alinn verður í sjókvíum í Arnarfirði fari til slátrunar og fullvinnslu á Bíldudal í Arna rfirði.  

Framkvæmdasvæði  

Sjókvíaeldi Arnarlax mun fara fram á fimm  til s ex  eldissvæðum í Arnarfirði, en það er við Haganes, 

Tjaldaneseyrar, Hringsdal, Hlaðsbót , Kirkjuból og Steinanes.  Arnarlax er með starfs -  og 

rekstrarleyfi fyrir sjókvíaeldi á eldissvæðu m við Haganes og Tjaldaneseyrar, en við 

framleiðsluaukningu um 7.000 tonn hafa fjögur  eldissvæði til viðbótar verið skilgrein d þ.e. við 

Hringsdal, Hlaðsbót , Kirkjuból  og Steinanes.  Við val á staðsetningu eldissvæða var horft til margra 

þátta eins og þau væru utan megin siglingaleiða, fjarlægð frá landi  og á milli eldissvæða m.t.t. 

sjúkdómavarna , botnskilyrð i, dýpi og sjólag. Eldissvæðin eru öll utan netlaga.   

Við Haganes hefur Arnarlax  komið fyrir sex sjókvíum sem hver fyrir sig eru 120 m að ummáli og 

38, 2 m í þvermál.  Stærð kvíasvæðisins við Haganes er 133 x 195 m.  Dýpt hverrar nætur er 20 

metrar og við Haganes er fjarlægð frá nót kvíar að botni um 50 m. Gera má ráð fyrir að stærð og 

umfang kvíaþyrpinga r verði svipuð á öðrum eldissvæð um . 

Framkvæmd  

Framk væmdin felur í sér að byggja upp áframeldi á laxi í sjókvíum í Arnarfirði með því að auka 

framleiðslu Arnarlax um 7.000 tonn.  Arnarlax hefur starfs -  og rekstarleyfi fyrir 3.000 tonna 

ársframleiðslu á laxi við Haganes og Tjaldaneseyrar í Arnarfirði og sett i á árinu 2014 um 540.000 

seiði út í sjókvíar við Haganes.  Gert er ráð fyrir útsetningu 615.000 seiða við Tjaldaneseyrar á 

árinu 2015. Í lok ársins 2015 verður framleiðslan komin í tæplega 1.900 tonn sem er innan leyfilegs 

árlegs framleiðslumagns Arnarlax , samkvæmt rekstrarleyfi.  

Helstu mannvirki sjókvíaeldisins eru eldiskvíar, festingar og annar eldisbúnaður sem komið verður 

fyrir á völdum eldissvæðum í Arnarfirði.  Gert ráð fyrir að fjöldi kvía á hverju eldissvæði verði á 

bilinu 6 -12 talsins. Áætlað er a ð nota tvær gerðir sjókvía, annars vegar kvíar sem eru 90 m að 

ummáli og hins vegar 120 m að ummáli.   Eldiskvíar mun standast kröfur samkvæmt norska 

staðlinum NS9415 um sjókvíaeldisstöðvar og í reglugerð nr. 401/2012 um fiskeldi.  

Stofn eldisfisks sem Arna rlax hyggst nota til laxeldis er kynbættur eldislax af norskum uppruna 

sem framleiddur hefur verið af Stofnfiski.  Áætlað er að setja út 1.500.000 seiði á árinu 2016 og 

á árinu 2017 verði eldismagn komið í 2.000.000 seiði. Aukning á eldismagni er þó háð up pbyggingu 

og stækkun seiðaeldisstöðvar í Tálknafirði.  Sama eldis magn  seiða  er áætlað fyrir árin 2018  til 

2020. Gert er ráð fyrir að auka framleiðslu jafnt og þétt, en stefnt er að því að ársframleiðsla/vöxtur 

nái hámarki á árinu 2020 og verði þá kominn í tæp 10.000 tonn. Þegar framleiðsluaukning er 

komin vel af stað mun eldið að jafnaði fara fram á þremur eldissvæðum , en tvö eldissvæði verði í 

hvíld á hverjum tíma á milli kynslóða. Sjókvíaeldi Arnarlax byggir á kynslóðaskiptu líkani og 

samkvæmt því má gera  ráð fyrir að skipta megi firðinum upp í þrjú sjókvíaeldissvæði.  Þannig eru 

eldissvæði við Haganes, Steinanes og í Fossfirði innan saman sjókvíaeldissvæðis. Tjaldaneseyrar  

og Hlaðsbót innan saman svæðis og Hringsdalur og Kirkjuból innan þess þriðja. Arnar lax hefur sett 

fram framleiðsluáætlun fyrir uppbyggingu sjókvíaeldisins og hvíld eldissvæða.   

Matsskýrsla  

Matsskýrsla fjallar um fyrirhugaða framleiðsluaukningu Arnarlax á laxi í sjókvíum um 7.000 tonn 

og áhrif þeirrar aukningar. Á framkvæmdatíma fer fram flutning ur á eldisbúnað i og að koma 
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eldiskvíum og festingum vegna þeirra fyrir á eldissvæðum .  Á rekstrartíma sjókvíaeldisins fer fram 

eldi á laxi í sjókvíum á ofangreindum eldissvæðum.    

Áhrifasvæði framkvæmdarinnar er talin ná til Arnarfjarðarins í heil d sinni. Helstu áhrifa þættir 

framleiðsluaukningar Arnarlax eru  skilgreindir þ.e. eldiskvíar, eldislax, flutningur á búnaði og 

eldislaxi og fóðrun eldislax. Þeir u mhverfisþættir sem teknir voru til skoðunar í matsskýrslu voru 

ástand sjávar og strandsvæða, b otndýralíf, annað sjávarlíf, fuglar, ásýnd, samfélag og sjávar -  og 

strandnýting.  

Umhverfisþættir og helstu áhrif  

Umhverfisáhrif framleiðsluaukningar Arnarlax eru metin fyrir neðangreinda umhverfisþætti auk 

þess að lagt er mat á samlegðaráhrif fyrirhugaðs sjókvíaeldis Arnarlax og óskyldra rekstraraðila í 

Arnarfirði.  

Áhrif á framkvæmdatíma eru metin tímabundin og óveruleg á flesta umhverfisþætti nema nokkuð 

jákvæð á flesta þætti samfélags.  Öll áhrif eru metin afturkræf.  

Rekstur fiskeldisins er hugsaður til ótilgreindrar framtíðar og áhrif vara á meðan honum stendur. 

Áhrifin eru metin samkvæmt eftirfarandi.  

Áhrif á ástand sjávar og strandsvæða  

Áhrif á ástand sjávar og strandsvæða eru metin óveruleg til nokkuð neikvæð. Óveruleg áhrif verða 

vegna eldiskvía  og flutnings búnaðar , en nokkuð til talsvert neikvæð áhrif vegna eldisfisks og 

fóðrunar hans á súrefnisinnihald í vatnsbol og á botni undir kvíum. Með hvíld eldis svæða eru á hrif  

metin nokkuð neikvæð  og staðbundin , en afturkræf.  Sé litið til fjarðarins sem heil dar eru áhrif 

metin óveruleg.  

Botndýralíf  

Áhrif á botndýralíf á athafnasvæði kvíanna og þar í kring verða afturkræf og geta orðið nokkuð til 

talvert neikvæð í næsta nágrenni kvíanna.  Sé litið á áhrifasvæðið Arnarfjörð í heild þá eru áhrif á 

botndýralíf ta lin verða óveruleg.  

Annað sjávarlíf  

Áhrif á svifþörunga eru talin staðbundin, óveruleg og afturkræf. Áhrif á botnþörunga eru talin 

staðbundin og nokkuð neikvæð á eldissvæðum við Steinanes vegna nálægðar við kalkþörunganám 

en afturkræf.  Áhrif á nytjastofna Arnarfjarðar eru talin óbein og staðbundin en óveruleg og 

afturkræf.   Að teknu tilliti til mótvægisaðgerða eru áhrif  sjókvíaeldis Arnarlax á villta stofna laxfiska 

í Arnarfirði og nálægra áa vegna smitsjúkdómahættu og mögulegrar erfðablöndunar talin óbein  og 

og óveruleg til nokkuð neikvæð.  Áhrif sjókvíeldisins á s jávarspendýr í firðinum, sem eru eingöngu 

talin vera þar sem fardýr, eru talin staðbundin, óveruleg og afturkræf.  

Fuglar  

Áhrif á fugla á athafnasvæði kvíanna og þar í kring verða afturkræf og óver uleg eða nokkuð jákvæð 

vegna framboðs á fæðu, skjóli og setstöðum. Sé litið á áhrifasvæðið Arnarfjörð í heild þá eru áhrif 

á fuglalíf talin verða óveruleg.  

Ásýnd  

Sjónræn áhrif mannvirkja eru staðbundin og með því að fjarlægja eldiskvíar eru áhrifin afturkr æf.  

Í skipulagi á rekstri eldissvæða er almennt gert ráð fyrir að tvö eldissvæði af fimm verði í hvíld á 

milli kynslóða, en þegar framleiðsla Arnarlax hefur verið hámörkuð verða að jafnaði þrjú eldissvæði 

í notkun. Þau yrðu þó aldrei öll sýnileg í einu. Í  heild eru áhrif eldiskvía á ásýnd  talin óveruleg til 

nokkuð neikvæð.  

Samfélag  

Áhrif á samfélag á rekstrartíma sjókvíaeldisins og vegna afleiddra framkvæmda eru að stærstum 

hluta talin talsvert jákvæð.  Starfsemin kallar á aðflutning starfsmanna og hefur þ ví talvert jákvæð 

áhrif á íbúaþróun og áhrif á atvinnu -  og efnahagslíf eru talin verða talsvert jákvæð vegna fjölgunar 

starfa og aukins fjölbreytileika í atvinnustarfsemi. Einnig eru áhrif á sveitarfélög -  og opinbera 
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þjónustu metin talsvert jákvæð. Áhrif á  samgöngur eru talin verða óveruleg til nokkuð já kvæð, 

þar sem aukinn þrýstingur á og möguleg hagkvæmni í bættum samgöngukerfum vegi upp aukið 

álag  sem  verður á vegakerfi svæðisins.  

Sjávar -  og strandnýting  

Áhrif á fiskveiðar eru talin nokkuð neikvæð þar se m eldiskvíar og tengdur búnaður takmarkar 

möguleika á sjósókn í nálægð við eldissvæði. Áhrifin á fiskeldi eru talin nokkuð neikvæð þar sem 

tilkoma aðila á sjókvíaeldissvæði kallar á samhæfingu eldis með öðrum aðilum sem fylgja ákveðnar 

takmarkanir. Áhrif á  kræklinga -  og þararækt og á kalkþörunganám eru talin óveruleg. Áhrif á 

siglingar eru talin nokkuð neikvæð þar sem eldis kvíar  takmarka sigling ar  á þeim svæðum sem þær 

er að finna. Áhrif á ferðamennsku og útivist eru talin óveruleg . Áhrif á alla fyrrgreinda  þætti eru 

afturkræf þar sem fjarlæging eldiskvía og tengds búnaðar mun leiða til afturhvarfs til 

grunnástands.  

Samlegðaráhrif  

Samlegðaráhrif vegna fiskeldisfyrirtækja í firðinum á ástand sjávar og strandsvæða á rekstrartíma 

sjókvíaeldisins eru metin nokku ð neikvæð , en afturkræf.  

Samlegðaráhrif með tilliti til sjúkdómahættu og mögulega erfðablöndunar milli eldisfisks og villtra 

stofna er u talin nokkuð neikvæð.  

Ef kæmu upp sjúkdómar í sjókvíaeldi eins rekstrar aðila kynni það að auka verulega hættu á smiti 

á milli eldissvæða og ef til endurtekinna slysasleppinga kæmi frá sjókvíeldi í Arnarfirði kynni það 

að auka líkur á erfðablöndun við náttúrulega stofna. Ef villtir stofnar smitast af fisksjúkdómum 

sem þekktir eru í íslenskri náttúru eru áhrif talin talsvert  neikvæð, tímabundin og afturkræf en ef 

um sjúkdóm yrði að ræða sem ekki finnst nú þegar í íslenskri náttúru væri um verulega neikvæð  

áhrif að ræða .  

Samlegðaráhrif á ásýnd fjarðarins vegna starfsemi annarra sjókvíaeldisstöðva í firðinum eru ekki 

talin auk ast verulega umfram þau áhrif sem eru frá núverandi starfsemi eldisfyrirtækja í firðinum.   

Mótvægisaðgerðir  

Helstu mótvægisaðgerðir felast í vel skilgreindu verklagi og að viðhafa g óðar starfsvenjur  í 

starfsemi Arnarlax, hvíld eldissvæða og kynslóðaskiptu  eldi, viðhafa góða fóðurstýringu og að færa 

til kvíar innan skilgreindra eldissvæða.  

Heildarniðu r staða  

Áhrif á framkvæmdatíma eru metin tímabundin og óveruleg á flesta umhverfisþætti, nema nokkuð 

jákvæð fyrir flesta þætti samfélags.  Öll áhrif eru metin a fturkræf.  

Að teknu tilliti til mótvægisaðgerða eru áhrif á rekstrartíma metin sem staðbundin og talsvert 

neikvæð á botndýralíf í næsta nágrenni við kvíar en óveruleg til nokkuð neikvæð á ástand sjávar   

og á villta stofna lax fiska og n okkuð neikvæð á ásýnd,  fiskveiðar, fiskeldi  og siglingar. Áhrif eru 

metin óveruleg til nokkuð jákvæð á fugla í næsta nágrenni við kvíar og á samgöngur og talsvert 

jákvæð á greinda þætti samfélags utan samgangna, en óveruleg á alla aðra þætti.  
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Hugtök og skilgreiningar  

 

Árs framleiðsla sjókvíaeldis  

Rekstrarleyfi í sjókvíaeldi miðast við ársframleiðslu á lífmassa lifandi fisks. Skilgreining 

ársframleiðslu sjókvíaeldis er fengi n frá Fiskistofu :  

(Standandi lífmassi í lok árs + lífmassi lifandi fisks  sem var slátrað á árinu + lí fmassi lifandi fisks 

sem drapst eða slapp á árinu) -  (Standandi lífmassi fisks í upphafi sama árs + lífmassi útsettra 

sjógönguseiða/ungfisks á árinu).  

Burðarþolsmat  

Mat á þoli fjarða eða afmarkaðra hafsvæða til að taka á móti auknu lífrænu álagi án þess a ð það 

hafi óæskileg áhrif á lífríkið og þannig að viðkomandi vatnshlot uppfylli umhverfismarkmið sem 

sett eru fyrir það samkvæmt lögum nr. 36/2011, um stjórn vatnamála. Hluti burðarþolsmats er að 

meta óæskileg staðbundin áhrif af eldisstarfsemi.  

CTD  

Tæki s em slakað er niður til botns og er kennt við mælingar á leiðni (conductivity), hitastigi 

(temperature) og dýpi (depth). Skynjarar til annarra mælinga geta einnig verið tengdir við tækið, 

s.s. súrefni.  

Eldissvæði  

Innan hvers sjókvíaeldissvæðis geta verið ei tt eða fleiri eldissvæði. Eldissvæði þar sem fiskeldi er 

leyft er afmarkað með hnitum og miðast við svæði sem rúmar sjókvíar og festingar sem tilheyra 

þeim . 

Fóðurstuðull  

Hlutfall notaðs fóðurs og vaxtarauka fiska í eldi.  

Framskreiður vektor  

Lagðir eru sam an straumvektorar (hraði og stefna) úr mælingum yfir tiltekið tímabil og deilt í með 

heildar mælitímanum.  

Grabbi  

Tæki til sýnatöku m.a. af sjávarbotni, samanstendur af tveimur skúffum sem leggjast saman.  

Lífmassi  

Með " standandi lífmassa" er átt við þann fi sk sem er lifandi í sjókvíum á tilteknum tíma.  

Netlög  

Sjávarbotn 115 metra út frá stórstraumsfjöruborði landareignar.  

Secci dýpi  

Aðferð til að leggja mat á rýni í vatni, sem byggist á sökkva hvítum diski með þvermál um 30 cm 

og skrá við hvaða dýpi diskurin n hættir að sjást.  

Sjókvíaeldi  

Eldi á fiski í netkvíum sem komið hefur verið fyrir í sjó.  

Sjókvíaeldissvæði  

Fjörður eða afmarkað hafssvæði fyrir sjókvíaeldi þar sem gert er ráð fyrir einum árgangi eldisfisks 

hverju sinni. Möguleiki er að fleiri en einn rek strarleyfishafi starfræki sjókvíaeldisstöðvar á sama 

svæði með skilyrtri samræmingu á útsetningu seiða og hvíld svæðisins. Afmörkun 

sjókvíaeldissvæða tekur á hverjum tíma mið af niðurstöðum rannsókna á dreifingu sjúkdómsvalda.  
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1  Inngangur  

 

Arnarlax ehf. hyggst byggja upp áframeldi á laxi í sjókvíum í Arnarfirði á Vestfjörðum með því að 

auka framleiðslu sína um 7.000 tonn á ári , sjá Mynd 1.1.  Félagið hefur gilt starfs -  og rekstarleyfi 

fyrir 3.000 tonna framleiðslu á laxi í sjókvíum.  Ef áform Arnarlax ná fram að ganga mun 

heildarframleiðsla félagsins verða alls 10.000 tonn á ári.  

Helstu mannvirki sjókvíaeldisins eru eldiskvíar, festingar og a nnar eldisbúnaður sem komið verður 

fyrir á völdum eldissvæðum í Arnarfirði.  

Samkvæmt 6. gr. laga nr. 106/2000 um mat á umhverfisáhrifum m.s.br. og liðs 1.g. í 2 viðauka 

við lögin kunna fyrirhugaðar framkvæmdir að vera háðar mati á umhverfisáhrifum. Í stað þess að 

bíða ákvörðunar Skipulagsstofnunar um mögulega matsskyldu ákvað stjórn Arnarlax að láta fara 

fram mat á umhverfisáhrifum vegna framkvæmdarinnar og féllst Skipulagsstofnun á þá 

málsmeðferð.  

Í m atsskýrslu er greint frá forsögu framkvæmda, núverandi s tarfsemi Arnarlax og lýst helstu 

staðháttum. Gerð er grein fyrir fyrirhuguðum framkvæmdum og hvernig skipulagi svæðisins er 

háttað. Settir eru fram áhrifa -  og umhverfisþættir framkvæmda, greint frá fyrirliggjandi 

rannsóknum auk þeirra sem ráðist var í vegn a mats á umhverfisáhrifum.  Lagt er mat á áhrif 

framkvæmda á umhverfi, greint frá samráði sem viðhaft var í matsferli og sett fram niðurstaða og 

mat á heildaráhrifum framkvæmdanna.  

Arnarlax er framkvæmdaraðili aukningar á framleiðslu á laxi í sjókvíum í Ar narfirði um 7.000 tonn.  

Verkís hefur umsjón með mati á umhverfisáhrifum framkvæmda fyrir Arnarlax.  

 

1.1  Markmið verkefnisins  

Arnarlax ehf. áformar frekari uppbyggingu sjókvíaeldis á laxi í Arnarfirði með því að auka 

framleiðslu sína um 7.000 tonn á ári.  Féla gið hefur nú þegar fengið starfs -  og rekstrarleyfi fyrir 

3.000 tonna árframleiðslu á laxi í firðinum.  Heildarframleiðsla félagsins mun því verða alls um 

10.000 tonn á ári. Fyrirtækið stefnir að því að byggja upp samþætta starfsemi þar sem lax sem 

alinn ve rður í sjókvíum í Arnarfirði fari til slátrunar og fullvinnslu á Bíldudal. 1 

 

 

                                            
1 Verkís. 2014. Aukning framleiðslu Arnarlax á laxi í sjókvíum í Arnarfirði um 7.000 tonn /ári. Mat á umhverfisáhrifum. 

Tillaga að matsáætlun.  
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Mynd 1 .1  Yfirlitskort er sýnir Vestfriði og fyrirhugaða staðsetningu sjókvíaeldis Arnarlax .  

 

1.2  Leyfi sem framkvæmdin er háð  

Framlei ðsluaukning Arnarlax um 7.000 tonn á ári er háð eftirtöldum leyfum.  

Starfsleyfi Umhverfisstofnunar  

Framleiðsluaukning eldis hjá Arnarlaxi er háð starfsleyfi frá Umhverfisstofnun skv. lögum nr. 

7/1998 um hollustuhætti og mengunarvarnir og reglugerð nr. 785/ 1999 um starfsleyfi fyrir 

atvinnurekstur sem getur haft í för með sér mengun. Arnarlax hefur starfsleyfi frá 

Umhverfisstofnun fyrir framleiðslu allt að 3.000 tonnum á ári af laxi í sjókvíum á þremur stöðum í 

Arnarfirði fyrir tímabilið 30. apríl 2012 til 29 . febrúar 2028, sjá Viðauka 1.  

Rekstrarleyfi Fiskistofu  

Framkvæmdin er háð rekstrarleyfi Fiskistofu skv. lögum nr. 71/2008 um fiskeldi.  Arnarlax er með 

rekstrarleyfi til fiskeldis frá Fiskistofu til framleiðslu á allt að 3.000 tonnum af laxi við 

Tjaldane seyrar og Haganes í Arnarfirði frá 21. júní 2012, sjá Viðauka 2. Rekstrarleyfið gildir til 21. 

júní 2022.  Til viðbótar  hefur Arnarlax  gert samkomulag við tvo aðila, sem hafa hver fyrir sig gild 

rekstrarleyfi fyrir 200 tonna sjókvíeldi í Arnarfirði, um a ð nýta staðsetningar við Steinanes og 

Hringsdal sem eldissvæði í framtíðinni. Auk þessara tveggja eldissvæða hyggst Arnarlax sækja um 

rekstrarleyfi fyrir eitt eldissvæði til viðbótar eða við Hlaðsbót, sjá. Rekstrarleyfi Arnarlax er í 

Viðauka 2 við matsskýr slu.  
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1.3  Mat á umhverfisáhrifum  

1.3.1  Matskylda  

Samkvæmt 6. gr. laga nr. 106/2000 um mat á umhverfisáhrifum m.s.br. og liðs 1. 11  í 1. viðauka 

við lögin kunna fyrirhugaðar framkvæmdir að vera háðar mati á umhverfisáhrifum  (flokkur B) . 

Ăĩauleldi § fiski Īar sem §rsframleiðsla er 200 tonn eða meiri og fráveita  er  til sjávar eða þar sem 

§rsframleiĦsla er 20 tonn eĦa meiri og fr§veita ² ferskvatn.ñ 

Þann 13.03.2013 sendi Arnarlax Skipulagsstofnun drög að tilkynningu um framleiðsluaukningu um 

7.000 tonn til ákvörðunar um m atskyldu. 2 Í stað þess að bíða ákvörðunar Skipulagsstofnunar um 

mögulega matsskyldu ákvað stjórn Arnarlax að láta fara fram mat á umhverfisáhrifum vegna 

framkvæmdarinnar. Í bréfi Arnarlax til Skipulagsstofnunar frá 16.07.2013 er í því sambandi vísað 

til he imildar þess efnis í 10. gr. reglugerðar nr. 1123/2005 um mat á umhverfisáhrifum og féllst 

Skipulagsstofnun á þá málsmeðferð.  

1.3.2  Frávik frá matsáætlun  

Í tillögu að matsáætlun er greint frá því að framleiðsla 10.000 tonna af laxi muni fara fram á 5 

eldissvæðum  í firðinum .  Frávik frá fyrrgreindri framkvæmd í tillögu að matsáætlun felur í sér að 

bætt hefur verið við einu eldissvæð i utar í firðinum , á móts við  Kirkjuból.   Með þessu móti er hægt 

að dreifa framleiðslunni á fleiri eldissvæði og hvíla einstök eldissv æði lengur. Framleiðsla mun þó 

ekki hefjast á þessum svæð i fyrr en að undangengnum mælingum og rannsóknum á öldufari og 

straumum.  

1.3.3  Gerð m atsskýrslu og rannsóknir  

Mat sskýrsla um 7.000 tonna framleiðsluaukningu Arnarlax var unnin hjá Verkís, af Hugrúnu 

Gunnar sdóttur, verkefnisstjóra, Arnóri Þ. Sigfússyni, dýravistfræðingi, Áka Thoroddsen, 

landfræðingi, Kristjáni H. Ingólfssyni, umhverfisfræðingi og Þórhildi Guðmundsdóttur, 

verkfræðingi.  Verkefnisstjóri Arnarlax var Víkingur Gunnarsson.    

Matsskýrslan var unni n samkvæmt samþykktri matsáætlun frá 16.maí 2014 3 og í samræmi við 

fyrrgreint frávik frá matsáætlun sem greint er frá í 1.3.2 .  Matsskýrslunni er skipt upp í 12 kafla. Í 

inngangi er farið yfir markmið með framkv æmdinni, þau leyfi sem framkvæmdin er háð og mat á 

umhverfisáhrifum. Í kafla 2 er fjallað almennt um Arnarlax og forsögu verkefnisins.  Staðháttum, 

skipulagi og verndarsvæðum er lýst í köflum 3 og 4. Í köflum 5-7 er framkvæmdinni lýst svo og 

tengdum framkv æmdum og kostum. Í kafla 8 um mat á umhverfisáhrifum er farið yfir aðferðafræði 

matsins, áhrifasvæði, áhrifaþætti framkvæmda, umhverfisáhrif, mótvægisaðgerðir, vöktun og 

eftirlit. Greint er frá samráði og kynningu í kafla 9 og í kafla 10 er greint frá niðu rstöðu  matsins , 

mótvægisaðgerðum og heildaráhrifum. Umsagnir og athugasemdir við frummatsskýrslu og 

viðbrögð Arnarlax við þeim er að finna í kafla 11.  Heimildalisti er í kafla 12.  

1.3.4  Tímaáætlun mats á umhverfisáhrifum  

Tímaáætlun mats á umhverfisáhrifum 7.000  tonna framleiðsluaukningar Arnarlax á laxi í sjókvíum 

í Arnarfirði er eftirfarandi:  

¶ Drög að tillögu að matsáætlun sett á heimasíðu Verkís í nóvember 2013.  

¶ Tillaga að matsáætlun send til Skipulagsstofnunar 18. mars 2014.  

¶ Ákvörðun Skipulagsstofnunar um till ögu að matsáætlun í apríl 2014.  

                                            
2 Valdimar I. Gunnarsson. 2010. Ti lkynning um fyrirhugað 3.000 tonna framleiðslu á laxi í sjókvíum á vegum Arnarlax 

ehf. í Arnarfirði. Sjávarútvegsþjónustan ehf.  
3 Verkís. 2014. Aukning framleiðslu Arnarlax á laxi í sjókvíum í Arnarfirði um 7.000 tonn/ári. Mat á umhverfisáhrifum. 

Tillaga a ð matsáætlun.  
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¶ Frummatsskýrslu skilað til Skipulagsstofnunar í mars 201 5.  

¶ Matsskýrslu skilað til Skipulagsstofnunar í júní  201 5. 

¶ Álit Skipulagsstofnunar birt í júlí  201 5. 
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2  Arnarlax  

2.1  Fyrirtækið Arnarlax  

Fyrirtækið Arnarlax ehf.  var formlega s tofnað í byrjun árs 2010, en undirbúningur að stofnu n þess 

hófst á árunum 2007 -2008.  Arnarlax hefur áform um að byggja upp öflugt áframeldi á laxi í 

sjókvíum í Arnarfirði á Vestfjörðum.  Félagið sem er að stærstum hluta í eigu Kvitholmen AS hefur 

komið sé r upp  aðstöðu á Bíldudal, í sveitarfélaginu Vesturbyggð og á Tálknafirði, sjá Mynd 2.1.  

Fyrirtækið hefur nú þegar starfs -  og rekstrarleyfi fyrir 3.000 tonna ársframleiðslu á laxi við Haganes 

og Tjaldaneseyrar í Arnarfirði, sjá Mynd 2.3. Starfsleyfi Arnar lax tók gildi þann 30. apríl 2012 og 

gildir til 29. febrúar 2028.  Rekstrarleyfi Arnarlax gildir frá 21. júní 2012 til 21. júní 2022.  Arnarlax 

hóf rekstur sjókvíaeldisins vorið 2014 og hefur hug á að auka framleiðslu sína um allt að 7.000 

tonn.  Heildarfr amleiðsla félagsins verður þá alls um 10.000 tonn á ári.   

 

Mynd 2 .1  Fyrirtækið Arnarlax á Bíldudal . 

Arnarlax keypti fiskeldisstöðina Bæjarvík á Tálknafirði á árinu 2012, sjá Mynd 2.2.  Hafin er 

framleiðsla á sjógönguseiðum í stöðinni og vorið 2014 voru fyrstu seiði Arnarlax sjósett í kvíum 

við Haganes.  Hjá Arnarlaxi og Bæjarvík starfa nú alls um 15 manns.  

Arnarlax hefur jafnframt keypt frystihús á Bíldudal og hyggst nota það til fóður - , frysti -  og 

tækjageyms lu. Fyrirtækið hefur hug á að byggja upp starfsemi á Bíldudal þar sem lax sem 

framleiddur verður í firðinum, er slátrað og fari til fullvinnslu þar.  Arnarlax er ásamt Vesturbyggð 

að vinna að undirbúningi lóðar fyrir sláturhús og fullvinnslu á Bíldudal.  
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Mynd 2 .2  Seiðaeldisstöðin Bæjarvík við Tálknafjörð . 

 

Til að tryggja góða starfshætti og í samræmi við starfsleyfi hefur Arnarlax gert áhættumat og 

áætlun um viðbrögð við hættu á bráðamengun og mengunaróhöppum.   Einnig hefur verið unnin 

neyðaráætlun ef til kæmi óvænt stöðvun á rekstri.  Fyrirtækið hefur látið gera vöktunaráætlun til 

að fylgjast með umhverfisþáttum á og í nálægð við eldissvæði , sjá viðauka 3.   
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Mynd 2 .3  Núverandi og fyrirhuguð eldissvæði Arnarlax við Haganes, Tjaldaneseyrar, Steinanes, Hringdal , Hlaðsbót  og Kirkjuból . Arnarlax hefur rekstrarleyfi fyrir 3.000 
tonna eldi í sjókvíum við Haganes og Tjaldaneseyrar. Fjarðalax hefur rekstrarle yfi fyrir 1.500 tonna laxeldi í Fossfirði.
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2.2  Forsaga  

Þann 20. apríl 2010 barst Skipulagsstofnun tilkynning um fyrirhugaða 3.000 tonna framleiðslu á 

laxi í sjókvíum á vegum Arnarlax í Arnarfirði.  Samkvæmt ákvörðun Skipulagsstofnunar frá 20. 

apríl 2011 var fy rirhuguð framkvæmd ekki talin líkleg til að hafa í för með sér umtalsverð 

umhverfisáhrif og því ekki háð mati á umhverfisáhrifum. Í kjölfar stjórnsýslukæru frá Fjarðarlaxi 

ehf. var ákvörðun Skipulagsstofnunar um að framkvæmdin skuli ekki háð mati á umhverf isáhrifum 

felld úr gildi skv. úrskurði umhverfisráðuneytis frá 4. júlí 2012.  

Umhverfisráðuneyti barst beiðni frá Arnarlaxi um endurupptöku úrskurðar frá 4. júlí 2012 auk 

viðbótargagna. Í úrskurði umhverfisráðuneytis frá 30. nóvember 2012 er ákvörðun 

Skipul agsstofnunar frá 20. apríl 2011 þess efnis að eldi Arnarlax á 3.000 tonnum af laxi í sjókvíum 

í Arnarfirði skuli ekki háð mati á umhverfisáhrifum staðfest og fyrri úrskurður ráðuneytisins frá 4. 

júlí 2012 um matskyldu Arnarlax felldur úr gildi.  

Arnarlax he fur starfs -  og rekstarleyfi fyrir 3.000 tonna ársframleiðslu á laxi í sjókvíum í Arnarfirði. 

Umhverfisstofnun veitti Arnarlaxi starfsleyfi fyrir framleiðslu á laxi í sjókvíum í Arnarfirði þann 30. 

apríl 2012 og Fiskistofa veitti Arnarlaxi rekstrarleyfi fyr ir 3.000 tonna ársframleiðslu á eldi í 

sjókvíum í Arnarfirði þann 21. júní 2012.  Til viðbótar eru í gildi tvö 200 tonna rekstrarleyfi til 

sjókvíaeldis í Arnarfirði og hefur Arnarlax gert samkomulag við rekstrarleyfishafa um að nota þær 

staðsetningar, sem leyfi er fyrir við Steinanes og Hringsdal, fyrir eldisstaði sína í framtíðinni, sjá 

Mynd 2.3. 

Arnarlax sendi Skipulagsstofnun beiðni þann 16. júlí 2013 um að sleppa málsmeðferð um 

matskyldu 7.000 tonna framleiðsluaukningar sjókvíaeldisins, þar sem fyrirtæk ið hefði tekið þá 

ákvörðun um að láta fara fram mat á umhverfisáhrifum framkvæmdarinnar.  Skipulagsstofnun 

samþykkti þá málsmeðferð þann 17. júlí 2013.  
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3  Staðhættir og umhverfi  

3.1  Staðhættir í Arnarfirði  

Arnarfjörður er einn af syðri fjörðum Vestfjarða og er h ann girtur háum fjöllum. Fjörðurinn er 

rúmlega 40 km langur og skerst inn í landið í suðaustlæga stefnu, sjá Mynd 1.1. Innan við miðjan 

Arnarfjörð, við Langanes, greinist hann í tvennt, sjá Mynd 2.3.  Norðan við Langanes er 

Borgarfjörður sem liggur beint t il austurs.  Sunnan Langaness eru Suðurfirðir, en þeir skiptast í 

Geirþjófsfjörð, Trostansfjörð, Reykjarfjörð, Fossfjörð og Bíldudalsvog, sjá Mynd 2.3.  Við Bíldudal 

er þéttbýli með um 170  íbúum.  

3.2  Jarðfræði  

Arnarfjörður er myndaður af jöklum ísaldar og er b erggrunnur frá tertíer tímabilinu. Fjörðurinn er 

svokallaður þröskuldsfjörður, en þá er dýpi hans meira innfjarðar en í mynni hans. Þröskuldar 

þessir eða hryggir í firðinum eru taldir vera jökulgarðar sem ísaldarjöklar hafa ýtt upp. Botn 

fjarðarins var kor tlagður af Hafrannsóknarstofnun með svokallaðri fjölgeislamælingu á árunum 

2001 -2002 4, sjá Mynd 3.1 Samkvæmt þeim mælingum er dýpi Arnarfjarðar nokkuð jafnt eða um 

90 til 100 m, en þó liggja fjórir hryggir sem eru 20 til 40 m háir þvert yfir fjörðinn. Sá y sti er rétt 

utan Baulhúss og liggur hann þvert yfir fjörðinn að Hvestudal.  Annar hryggur liggur frá Baulhúsi 

yfir í Langanes og tveir hryggir ganga síðan þvert yfir Borgarfjörð, frá eyðibýlinu Karlsstöðum og 

að bænum Ósi, sjá Mynd 2.3 og Mynd 3.1. Mesta d ýpi í firðinum er norðan við Gíslasker eða um  

110 m og eins mælist meira en 100 m dýpi innan við alla hryggina.  

 

Mynd 3 .1  Dýptarkort Hafrannsóknastofnunar af Arnarfirði er byggir á fjölgeislamælingum 
stofnuna rinnar frá árunum 2001 -2002.  

                                            
4 Hafrannsóknarstofnun. Fjölgeislamæling af Arnarfirði, mælt 2001 -2002. Sótt 9. september 2013 af vefslóðinni 

www.hafro.is . 
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3.3  Veðurfar  

Í Arnarfirði eru suðvestanáttir ríkjandi í um 50% af árinu og norðaustanáttir ríkjandi í tæplega 

30% af árinu. Norðvestanáttir sem blása beint inn fjörðinn eru hins vegar mjög sjaldgæfar. 5 

Innlögn leggur inn Arnarfjörð  en dalir í firðinum eru almennt skjólgóðir og á það m.a. við Hvestudal 

og Bíldudal. Norðvestanátt er algeng í Hvestudal á sumardögum með meðalvindhraða um 4 m/s.  

Á Bíldudal eru vindáttir af norðaustri og suðaustri langalgengastar og þá bæði að sumar -  og 

vetrarlagi og einnig er mestur vindhraði samfara þessum áttum. 6,7 

Slæm veður eru einna algengust í vindi úr geira sem myndast milli suðvesturs, um suðaustur til 

austnorðausturs. Gera má ráð fyrir að 10 mínútna meðalvindur nái að jafnaði 25 m/s í 0,5 -1 tilv iki 

á ári. Í hægum vindi og svölu veðri leggur loftstrauma gjarnan út Arnarfjörð.  

Veðurstofan rekur sjálfvirka veðurstöð við Bíldudal og Vegagerðin rekur sjálfvirkar veðurstöðvar á 

Kleifaheiði og við fjallið Hálfdán.  Ársmeðalhiti í byggð á tímabilinu frá  1997 -2002 var um 3,8 -

4,9 oC og meðalársúrkoma á Bíldudal á tímabilinu 1999 -2002 var 953 mm /ári. 7 

3.4  Hafís  

Hafís berst upp að ströndum landsins með reglulegu millibili.  Hann rekur frá Grænlandssundi 

undan vindum og straumum til landsins, en afar sjaldgæft er að ís berist inn á Arnarffjörð.  Það er 

einkum langvarandi suðvestan -  og vestanáttir á Grænlandssundi sem gætu valdið því. 8 Í lok janúar 

2007 barst hafís m.a. inn í mynni Arnarfjarðar og fyllti Dýrafjörð, en s líkt er afar óvanalegt. Á 

hafísárunum frá 1968 -1969 bárust aðeins stakir jakar inn á firði á sunnanverðum Vestfjörðum.  

Mun minni líkur er taldar á að hafís teppi siglingaleiðir á sunnanverðum en norðanverðum 

Vestfjörðum.  Enn sem komið er hefur ekkert tjó n átt sér stað í sjókvíaeldi vegna hafíss .9 

3.5  Lagnaðarís  

Á síðustu árum hefur nokkuð verið um myndun lagnaðaríss í íslenskum fjörðum, en lagnaðarís 

myndast gjarnan í innst þröngum fjörðum með tiltölulega mikið ferskvatnsflæði. Ástæða þess er 

að eðlisþyngd sj ávar í neðra lagi er hærri en eðlisþyngd sjávar í yfirborðslagi.  Lagnaðarís myndast 

þegar yfirborðslagið kólnar niður fyrir frostmark í froststillum. 9 Yfirleitt fer saman mikill hafís og 

lagnaðarís. Kortlagnin g á tíðni lagnaðaríss í íslenskum fjörðum fór fram á vegum  

Hafrannsóknastofnunar, Veðurstofu Íslands, Náttúrustofu Vestfjarða, Matís og fyrirtækja í fiskeldi 

á árunum 2007 -2008 og 2009 -2010. 10  Athuganir fóru meðal annars fram í Tálknafirði, Skutulsfirði 

og Álftafirði. Lítið er til af skráðum heimildum um lagnaðarís í Arnarfirði. Í mars 1962 er getið um 

tvær ísspangir á reki í Arnarfirði sem líklega hafa verið lagnaðarís. 11  Munnlegar heimildir eru þó 

fyrir hendi um lagnaðarís í Arnarfirði frá aðilum sem þekkj a vel til staðhátta og hafa lagt stund á 

rækjuveiðar og ferjusiglingar í firðinum á undanförnum áratugum. Samkvæmt þeim heimildum er 

algengt að lagnaðarís myndist í Borgarfirði og nái allt út að Skeleyri og fyrir kemur að ísinn nái út 

að Laugarbóli og þaða n yfir á Hrafnseyri. Samkvæmt upplýsingum frá rækjusjómönnum eru dæmi 

um að Geirþjófsfjörður frjósi og algengt er að lagnaðarís nái út að Krosseyri. Einnig er það vel 

þekkt að Bíldudalsvoginn leggi og jafnframt innst í Fossfirði.  Þegar ísinn brotnar upp r ekur hann 

undan straumi, þá jafnan út fjörðinn norðanverðan.  

                                            
5 Ingunn E. Jónsdóttir & Sigurður Sigurðarson. 2007. Vestfirðir, öldufarsrannsóknir ï áfangaskýrsla. Unnið fyrir 

Fjór ðungssamband Vestfirðinga. Siglingastofnun.  
6 Hættumatsnefnd Vesturbyggðar. 2003. Mat á hættu vegna ofanflóða á Bíldudal, Vesturbyggð. Greinargerð með 

hættumatskorti.   
7 Kristján Ágústsson o.fl. 2003 . Hazard zoning for Bíldudalur, report 03034. Veðurstofa Íslands.  
8 Þór Jakobsson. 2004. Hafís og lagnaðarís við strendur Íslands með tilliti til þorskeldis. Í: Þorskeldi á Íslandi. 

Hafrannsóknastofnunin. Fjölrit nr. 111. Bls. 21 -28  
9 Valdimar Ingi Gunnarsson. 2008. Reynsla af sjókvíaeldi. Hafrannsóknastofnun. F jölrit nr. 136.  
10  Halldór Björnsson. 2010. Rannsókn á lagnaðarís við Ísland. Lokaskýrsla AVS verkefnis. Veðurstofa Íslands. VÍ 

2010 -011.  
11  Hlynur Sigtryggson. 1970. Um lagnaðarís við Ísland. Veðrið 15 (2):52 -58.  
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Þekkt er að lagnaðarís geti valdið tjóni í sjókvíaeldi og eru þó nokkur tilvik um slíkt hér á landi.  

Ýmsum fyrirbyggjandi aðferðum hefur verið beitt til að draga úr hættu á tjóni eins og að sökk va 

kvíum undir yfirborð sjávar, brjóta ís upp í minni einingar og velja staðsetningu sjókvía með tilliti 

til mögulegrar ísmyndunar. 9  

3.6  Ölduhæð  

Siglingastofnun vann að rannsóknum á öldufari og ölduhæð í Arnarfirð i og Dýrafirði fyrir 

Fjórðungssamband Vestfirðinga í tengslum við hugmyndir um olíuhreinsistöð á Vestfjörðum á árinu  

2007. 12  Niðurstöður rannsókna sýna að áhrif úthafsöldu minnka eftir því sem innar dregur í 

Arnarfirði. Almennt er lítil alda í innfjörðum e n vegna stærðar fjarðarins geti myndast þar stórar 

vindöldur við ákveðnar aðstæður, sem geta verið háar og krappar. Þegar blæs inn fjörðinn megi 

búast við að vindbára geti náð 2 -3 metrum í fárviðri (>35 m/sek) en síðan dregur úr ölduhæðinni 

í suðurfjörðunu m. 13  

3.7  Samfélag  

Töluverð fólksfækkun hefur átt sér stað á sunnanverðum Vestfjörðum á undanförnum árum.  Á 

árinu 2012 var mannfjöldi í Vesturbyggð alls 910 manns.  Á tímabilinu 1994 -2011 var fólksfækkun 

í Vesturbyggð og Tálknafirði um 32% og í þéttbýli var fæk kun íbúa mest á Bíldudal eða um 45%.   

Íbúum á Bíldudal fækkaði um tæplega helming á tímabilinu 1998 -2011 eða úr 300 í 160. 14  Í janúar 

2014 var 171 íbúi skráður á Bíldudal.  

Atvinnulíf á sunnanverðum Vestfjörðum byggir mikið á sjávarútvegi. Á Bíldudal hefur 

sjávarútvegsfyrirtækjum farið fækkandi og minna er veitt af fiski. Íslenska 

kalkþörungaverksmiðjan er einn burðarása atvinnulífsins á Bíldudal og kræklingaeldi hefur verið 

stundað í Arnarfirði allt frá árinu 1996. Nokkur uppbygging er meðal ferðaþjónustufy rirtækja og 

mikill áhugi er fyrir uppbyggingu fiskeldis í Arnarfirði.  Í aðalskipulagi Vesturbyggðar 2006 -2018 

kemur eftirfarandi fram um framtíðaráform og uppbyggingu fiskeldis samkvæmt sameiginlegri 

stefnu sveitastjórna Vesturbyggðar og Tálknafjarðarhrep ps :  

ĂAukin fullvinnsla afla, ºflugt fiskeldi og ranns·knir § l²fr²kinu ² hafinu viĦ strendur sĨslunnar eru 

mikilvæg atriði til fjölgunar fjölbreyttra starfa í þessum atvinnugreinum. Miklir möguleikar eru 

fólgnir í eldi þar sem mikil reynsla hefur skapast í þeirri atvinnugrein í sýslunni á undanförnum 

§rum.ñ 

ByggĦastofnun stendur fyrir verkefninu ĂBrothÞttar byggĦirñ ² samstarfi viĦ VesturbyggĦ, AtVest, 

Fjórðungssamband Vestfirðinga og Háskólann á Akureyri.  Hluti þessa verkefnis fer fram á Bíldudal 

undir y firskriftinni ĂB²ldudalur ï samtal um framt²Ħinañ.  Ć tveimur ²b¼afundum sem haldnir hafa 

verið vegna verkefnisins hefur verið rætt um atvinnumál og uppbyggingu á Bíldudal í tengslum við 

fyrirhugað laxeldi í Arnarfirði. Í samantekt frá íbúafundi sem haldin n var þann 3. september 2013 

kemur fram að talsverðar væntingar séu til áforma um uppbyggingu í tengslum við laxeldi.   

3.8  Náttúruvá  

Arnarfjörður er utan þekktra jarðskjálftabelta og er lítil hætta talin stafa af jarðskjálftum á 

sjókvíaeldi í firðinum.  Vestf irðir eru einnig utan hins eldvirka beltis og þar að leiðandi lítil hætta 

talin stafa af eldgosum í nálægð við fyrirhuguð eldissvæði.  Hafís rekur undan vindum og straumi 

af Grænlandssundi upp að ströndum landsins og eins og segir í kafla 3.4 er sjaldgæft að ís reki inn 

á Arnarfjörð.   

 

                                            
12  Ingunn E. Jónsdóttir og Sigurður Sigurðsso n. 2007.  Vestfirðir. Öldufarsrannsóknir ï Áfangaskýrsla. Unnið fyrir 

Fjórðungssamband Vestfirðinga. Siglingastofnun  
13  Arnarlax. 2011. Tilkynning um fyrirhugað 3.000 tonna framleiðslu á laxi í sjókvíum  á vegum Arnarlax ehf. Í 

Arnarfirði.  
14  Byggðastofnun. 2 012. Samfélag, atvinnulíf og íbúaþróun í byggðarlögum með langvarandi fólksfækkun.  
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4  Skipulag og verndarsvæði  

4.1  Skipulagsáætlanir  

Samkvæmt skipulagsslögum nr. 123/2010 takmarkast aðalskipulag sveitarfélaga við línu sem 

liggur 115 m utan við stórstraumsfjöruborð (netlög). Á strandsvæði utan þess er engin 

skipul agsáætlun í gildi.  

4.2  Nýtingaráætlun fyrir strandsvæði Vestfjarða  

Vesturbyggð, Ísafjarðarbær og Tálknafjarðarhreppur hafa á undanförnum árum unnið að 

verkefninu Nýtingaráætlun fyrir strandsvæði Vestfjarða  sem hefur það markmið að skipuleggja 

strandsvæði sem s kilgreint er sem hafssvæði utan marka netlaga allt að einni sjómílu út fyrir 

grunnlínupunkta landhelginnar (ytri mörk).  Arnarfjörður var tekinn fyrir í fyrsta áfanga 

nýtingaráætlunarinnar og sett hefur verið fram tillaga að nýtingaráætlun fyrir strandsvæð i 

Arnarfjarðar fyrir árin 2012 -2024. 15  Nýtingaráætlun fyrir strandsvæði Arnarfjarðar fyrir tímabilið 

2012 til 2024 er sýnd á Mynd 4.1 og stefnuuppdráttur fyrir samnefnt svæði er sýndur á Mynd 4.2.  

Þó að nýtingaráætlun Arnarfjarðar sé ekki lögformleg skipul agsáætlun og ekki bindandi fyrir 

sveitarfélögin eða aðra sem koma að stjórnun svæðisins þá er áætlunin yfirlýsing sveitarfélaganna 

um hvernig þau vilja að strandsvæðin séu nýtt. Við gerð áætlunarinnar voru verkferlar 

svæðisskipulags hafðir til hliðsjónar o g stefnt er að því að nýtingaráætlunin verði að viðauka við 

svæðisskipulag á Vestfjörðum, sem unnið verður samkvæmt skipulagslögum. 16  

4.3  Verndarsvæði og náttúruminjar  

Í Arnarfirði eru engin friðlýst svæði í sjó eða svæði sem talist geta til verndarsvæða í sjó. 16    

Geirþjófsfjörður, sem er einn suðurfjarða Arnarfjarðar, er á náttúruminjaskrá. 17  Þar er honum lýst 

með eftirfarandi hætti:  

ĂGeirĪj·fsfjºrĦur, VesturbyggĦ, V-Barðastrandarsýslu. Fjölbreytt og fagurt landslag , ríkulegur 

gr·Ħur, sk·glendiñ. 

Í auglýsingu Stjórnartíðinda nr. 460/2004 um friðunarsvæði, þar sem eldi laxfiska í sjókvíum er 

óheimilt eru tilgreind þau hafssvæði við strendur landsins þar sem eldi laxfiska af eldisstofni í 

sjókvíum er óheimilt. Vestfirð ir og þar með Arnarfjörður eru utan þess svæðis.  

Fjölda sögu -  og minjastaða er að finna í Vesturbyggð, en samkvæmt aðalskipulagi Vesturbyggðar 

liggur ekki fyrir skráning fornleifa fyrir allt sveitarfélagið. Fornleifar í Selárdal hafa verið skráðar í 

tengsl um við deiliskipulagsvinnu. Við sjávarbakka í Hringsdal í Arnarfirði hafa fundist leifar tveggja 

kumla.  Fornleifarannsóknir hafa verið í höndum Fornleifastofnunar Íslands, en þeim rannsóknum 

er ólokið. 18 ,19  

 

                                            
15  Fjórðungssamband Vestfirðinga, Teiknistofan Eik og Háskólasetur Vestfjarða. 2013. Nýtingaráætlun fyrir 

strandsvæði Arnarfjarðar. Júní 2013.  
16  Skipulagsstofnun. 2012. Grein argerð um stöðu haf -  og strandsvæðaskipulags ï Fylgiskjal með 

Landsskipulagsstefnu 2013 -2024.  
17  Nátt úruverndarráð. 1996. Náttúruminjaskrá. Skrá um friðlýst svæði og aðrar náttúruminjar. Reykjavík, 7. Útgáfa.  
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Fornleifarannsókn 2006. Fornleifastofnun Íslands. FS413 -06441.  
19  Adolf Friðriksson (ritstj .), Astrid Daxböck, Hildur Gestsdóttir og Magnús Á. Sigurgeirsson. 2013. Hringsdalur í 

Arnarfirði ï Fornleifarannsókn 2007. Fornleifastofnun Íslands. FS524 -06442.  
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Mynd 4 .1  Nýtingaráætlun fyrir strandsvæði Arnarfjarðar 2012 -2024 samkvæmt þemauppdrætti í samnefndri tillögu að nýtingaráætlun frá júní 2013 .  
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Mynd 4 .2  Stefnuuppdráttur um nýtingu strandsvæða Arnarfjarðar samk væmt samnefndri nýtingaráætlun frá júní 2013 . 
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5  Lýsing framkvæmdar  

Framkvæmdin felur í sér að byggja upp áframeldi á laxi í sjókvíum í Arnarfirði með því að auka 

framleiðslu Arnarlax um 7.000 tonn.  Arnarlax hefur starfs -  og rekstarleyfi fyrir 3.000 tonna 

ársframleiðslu á laxi við Haganes og Tjaldaneseyrar í Arnarfirði og setti á árinu 2014 um 540.000 

seiði út í sjókvíar við Haganes.  Arnarlax stefnir að útsetningu seiða við Tjaldaneseyrar á árinu 

2015. Í lok þess árs verður framleiðslan komin í tæplega 1.90 0 tonn sem er innan leyfilegs árlegs 

framleiðslumagns Arnarlax, samkvæmt rekstrarleyfi.  Með því að auka framleiðslu Arnarlax um 

7.000 tonn mun heildarframleiðsla félagsins nema alls 10.000 tonnum á ári.  Gert er ráð fyrir að 

auka framleiðsluna stig af sti gi og stefnt er að því að hámarksframleiðslu verði náð á árinu 2020.  

Sjókvíaeldi Arnarlax mun fara fram á fimm  til s ex  eldissvæðum í Arnarfirði en það er við Haganes, 

Tjaldaneseyrar, Hringsdal, Hlaðsbót , Kirkjuból  og Steinanes, sjá Mynd 2.3.  Þegar 

framlei ðsluaukning er komin vel af stað er gert ráð fyrir að eldið fari fram á þremur til f jórum  

eldissvæðum en tvö eldissvæði verði ávallt í hvíld á hverjum tíma á milli kynslóða. Arnarlax hefur 

sett fram framleiðsluáætlun fyrir uppbyggingu sjókvíaeldisins og hv íld eldissvæða í kafla 5.5.   

5.1  Staðsetning eldissvæða  

Arnarlax hefur nú þegar rekstrarleyfi fyrir sjókvíaeldi fyrir allt að 3.000 tonna ársframleiðslu á 

tveimur stöðum í Arnarfirði eða á móts við Tjaldaneseyrar og við Haganes, sjá Mynd 2.3. 

Hnitapunkta eldis svæða er að finna í Tafla 5.1, auk sjávardýpis.  

 

Tafla 5 .1  Staðsetning núverandi eldissvæða Arnarlax í Arnarfirði . 

Heiti  Staðsetning ï hnit eldissvæða  Meðal dýpi m  

Haganes  65°40.210N ï 23°32.730V  

65°40.720N ï 23°33.770V  

65°41.240N ï 23°33.440V  

65°41.030N ï 23°33.810V  

64  

Tjaldaneseyrar  65°45.420N ï 23°33.620V  

65°45.160N ï 23°31.750V  

65°44.950N ï 23°34.080V  

65°44.600N ï 23°32.090V  

85  

 

Við framleiðsluaukningu Arnarlax um 7.000 tonn hafa þrjár til fjórar  staðsetn ingar fyrir eldisvæði 

fyrir sjókvíaeldið orðið fyrir valinu. Upphaflega voru þrjú eldissvæði sett fram á móts við Steinanes, 

Hringsdal  og  Hlaðsbót,  en til þess að hægt verði að dreifa framleiðslunni betur og hvíla lengur 

einstök svæði h efur eitt svæði  til  viðbótar verið sett fram , á móts við Kirkjuból  í Arnarfirði , sjá 

Mynd 2.3. Við val á staðsetningu sjókvía var horft til margra þátta. Var þeim valinn staður utan 

siglingaleiða í samráði við sjómælingasvið Landhelgisgæslunnar og auk þess var tekið mið af 

fjarlægð frá landi, botnskilyrðum, dýpi og sjólagi.  Einnig verður tryggð nauðsynleg fjarlægð á milli 

kvíaþyrpinga m.t.t sjúkdómavarna.  Eldissvæði eru öll utan netlaga og er meðal dýpi á eldissvæðum  

57 -87  m.  Eldissvæðunum er valinn staður þar sem botn er í hallandi hlíð í þeim tilgangi að lífrænn 

úrgangur frá eldinu dreifist betur undir kvíum.  Við val á staðsetningu eldissvæða var e innig hugað 

að annarri nýtingu í firðinum .  Hnitapunktar ofangreindra eldissvæða og meðal dýpi á botn eru sýnd 

í Tafla 5.2 og í viðauka 4.  

Þegar framkvæmdir hefjast mun Arnarlax tilkynna Sjómælingum Íslands um nákvæma 

staðsetningu sjókvía, þar með talið hnitsetning ankera og tóga.  
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Tafla 5 .2  Fyrirhuguð eldissvæði Arnarlax í Arnarfir ði . 

Heiti  Staðsetning ï hnit eldissvæða  Meðal dýpi  

m  

Steinanes  65°40.89N -23°28.00V  

65°40.61N -23°28.42V  

65°40.48N -23°27.68V  

65°40.65N -23°27.32V  

64  

Hringsdalur  65°44.46N -  23°47.47V  

65°44.77N -  23°46.86V  

65°44.19N -  23°45.06V  

65°43.92N -  23°45.47V  

57  

Hlaðsbót   65°46.152N -  23°42.247V  

65°46.406N -  23°41.993V  

65°46.194N -  23°40.053V  

65°45.771N -  23°40.340V  

87  

Kirkjuból  65°45.628N -  23°50.524V  

65°45.808N -  23°50.102V  

65°46.224N -  23°51.120V  

65°46.018N -  23°51.552V  

63  

 

5.2  Sjókvíaeldissvæði  

Samkvæmt skilgr einingu í lögum nr. 71/2008 um fiskeldi er sjókvíaeldissvæði fjörður eða 

afmarkað hafssvæði fyrir sjókvíaeldi þar sem gert er ráð fyrir einum árgangi eldisfisks hverju sinni.  

Möguleiki er að fleiri en einn rekstrarleyfishafi starfræki sjókvíaeldisstöðvar á sama svæði með 

skilyrtri samræmingu í útsetningu seiða og hvíld svæðisins.  Arnarlax mun stunda kynslóðaskipt 

sjókvíaeldi á þeim 5-6 eldissvæðum  sem greint er frá í kafla 5.1. Skilgreina má Suðurfirði eða 

svæðið sunnan Langaness sem eitt sjókvíaeldissvæð i.  Þannig séu eldissvæði við Haganes og 

Fossfjörð auk Steinaness innan sama sjókvíaeldissvæðisins. Arnarlax og Fjarðalax settu bæði út 

seiði í sjókvíar í Arnarfjörð á árinu 2014, annars vegar við Haganes og hins vegar í Fossfirði og eru 

eldisvæði þeirra i nnan sama sjókvíeldissvæðisins. Annað sjókvíaeldissvæði má skilgreina  meðfram 

norðurströnd Arnarfjarðar og eru eldissvæðin Tjaldaneseyrar  og Hlaðsbót innan þess svæðis og 

þriðja sjókvíaeldissvæðið má skilgreina með ströndinni norðvestur af Bíldudal og er u eldissvæði 

við Hringsdal  og Kirkjuból  innan þess svæðis.   

5.3  Sjókvíar og annar eldisbúnaður  

Arnarlax mun nota sjókvíar af hæsta gæðaflokki til eldisins og er viðurkenndar eru af norskum 

tryggingarfélögum, sjá Mynd 5.1. Sjókvíar þessar standast kröfur sem ger ðar eru í norska 

staðlinum NS9415 um sjókvíaeldisstöðvar og þær kröfur sem settar eru fram í reglugerð nr. 

401/2012 um fiskeldi. 20  Þær kröfur fela m.a. í sér að fyrir liggi upplýsingar um umhverfisaðstæður 

á fyrirhuguðu eldissvæði og að eldisbúnaður þoli há marks straumhraða, ölduhæð, vindstyrk og 

ísingu sem vænta má á eldissvæði. Kvíarnar eru sterkbyggðar úr þykkum rörum og hannaðar til 

að mæta álagi vegna strauma, öldu og ísingar.  Búnaður þessi hefur verið notaður fyrir opnu hafi 

í Noregi og þolir yfir 5 m etra ölduhæð.  Kvíar, sambærilegar þeim sem Arnarlax mun  nota, hafa 

einnig verið notaðar hér á landi í Berufirði og Mjóafirði til margra ára og hafa reynst vel.  Gert er 

                                            
20  Standard Norge.  2009. NS 9415 ï Flytende oppddrettsanlegg. Krav til lokalitetsundersøkelse, risikoanalyse, 

utførming, dimensjonering, utførelse, montering og drift. Standard Norge.  
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ráð fyrir að nota tvær gerðir sjókvía, annars vegar kvíar sem eru 90 m að ummáli og h ins vegar 

120 m að ummáli.    

 

 

Mynd 5 .1  Eldiskvíar Arnarlax við Haganes í Arnarfirði . 

Á Mynd 5.2 má sjá hvar festingum sjókvía við Haganes hefur verið fyrir komið.  Kvíar eru festar 

með akkerum í fjórum punkt um . Við festingu kvía verður forðast að raska botni eftir því sem kostur 

er  og verður í samræmi við 24. gr. laga um menningarminjar þess gætt að fornleifum sem þar 

kunni að leynast verði ekki raskað . Festingar  kvíanna munu uppfylla kröfur staðalsins NS 941 5 og 

reglugerðar nr. 401/2012 . 
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Mynd 5 .2  Sjókvíar Arnarlax og festingar þeirra við Haganes í Arnarfirði . 

Á eldissvæðum er gert ráð fyrir að fjöldi kvía verði á bilinu 6 -15, en það mun ráðast af stærð 

kvíanna. Í töflu 1 eru sýndar helstu kennistærðir sjókvía Arnarlax.  

 

Tafla 5 .3  Helstu kennistærðir sjókvía sem notaðar verða í Arnarfirði.  

Ummál  120 m  160 m  

Þvermál  38,2 m   50,9 m 

Rúmmál  22.91 8 m 3  40.744 m 3 

Dýpt  20 m   20 m 

 

Við Haganes hefur verið komið fyrir sex sjókvíum sem hver fyrir sig eru 120 m að ummáli og 

38,2  m í þvermál.  Stærð kvíasvæðisins við Haganes er 133 x 195 m.  Dýpt hverrar nætur er 

20  metrar og við Haganes er fjarlægð frá nót kvíar að botni um 50 m.  Gert er ráð fyrir að þéttleiki 

fisks í hverri kví verði ekki meiri en 20 kg/m 3.  

Í samræmi við reglugerð nr. 105/2000 um flutning og sleppingar laxfiska og varnir gegn 

fisksjúkdómum og blöndun laxastofna verður miðað við að fjarlægð milli sjókvíaeld issvæða verði 

ekki undir 5 km.  

Sérfræðingar hjá Helgeland Havbruksstasjon hafa séð um umhverfisrannsóknir á fyrirhuguðum 

eldissvæðum Arnarlax við Haganes, Tjaldaneseyrar og Hringsdal en þær hafa meðal annars falist 

í straummælingum, mælingum á eðlisþáttum  sjávar auk set -  og botndýrannsókna. Niðurstöður 

Helgeland Havbruksstasjon hafa verið sendar til Akva Group í Noregi sem sjá um að hanna hvert 

eldissvæði fyrir sig og búnað þeim tengdum með tilliti til aðstæðna á hverju svæði.  Hönnunin 
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tekur jafnframt mið  að því að aðbúnaður eldisfisk sé þar sem bestur.  Eldisbúnaður og fyrirkomulag 

sjókvía mun uppfylla þær kröfur sem settar um búnað fiskeldisstöðva, merkingar og viðhald 

samkvæmt reglugerð nr.  401/2012 um fiskeldi og norska staðalsins NS9415.  Til að annas t rekstur 

sjókvía verður Arnarlax með 12 -15 m langan vinnubát sem verður með vinnukrana auk 

nauðsynlegra spila og annars búnaðar. Arnarlax mun nota viðurkenndan og viðeigandi búnað við 

hreinsun eldiskvía. Netpokar verða þrifnir eftir þörfum með þar til ger ðri háþrýstiþvottavél.  Ekki 

verður notast við gróðurvarnarefni á netpoka.  

Arnarlax mun sjá til þess að staðsetning eldisins valdi ekki truflun á siglingaleiðum og að merkingar 

eldiskvía séu fullnægjandi og í samræmi við 13. gr. reglugerðar nr. 401/2012 um  fiskeldi.  Séð 

verður til þess að ekkert skyggi á leiðarmerki frá sjó og að ljós eða önnur merki geti ekki villt fyrir 

sjófarendum.  Arnarlax mun tilkynna Sjómælingum Íslands um staðsetningu sjókvía þegar 

framkvæmdir hefjast.  

5.4  Eldislax  

Stofn eldisfisks sem  Arnarlax hyggst nota til laxeldis er kynbættur eldislax af norskum uppruna 

sem framleiddur hefur verið af Stofnfiski.  Stofn þessi er afkomandi þriggja norskra eldisstofna 

(Mowi, Bolaks og Sunndalsøra) er fengið hefur heitið Sagalax.  Hann hefur þá eiginl eika, umfram 

villta íslenska laxastofna, sem sóst er eftir í matfiskeldi,  eins og hraðari vöxt, hærri kynþroskaaldur 

og meira viðnám gegn fisksjúkdómum.  Seiði verða öll bólusett í eldisstöð fyrir sjósetningu og 

eingöngu verður notast við sjúkdómafrí seið i sem vottuð hafa verið af dýralækni.  

Sjógönguseiði sem sett verða í sjókvíar í Arnarfirði eru alin í seiðaeldisstöðinni Bæjarvík á 

Tálknafirði, sem hefur verið í eigu Arnarlax frá árinu 2012 , sjá Mynd 2.2.  Á Mynd  5.3 má sjá 

starfsmann Arnarlax að störfum  í seiðaeldisstöðinni  í Bæjarvík .  

 

 

Mynd 5 .3  Starfsmaður Arnarlax reiknar út stærð  hrogna í seiðaeldisstöðinni Bæjarvík í Tálknafirði . 
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5.5  Framleiðsluáætlun  

Arnarlax hóf eldi í sjókvíum við Haganes á árinu 2014. Fyrirtækið hefur gilt rekstrarleyfi fyrir 3.000 

tonna ársframleiðslu á laxi í sjókvíum á eldissvæðum við Haganes og Tjaldaneseyrar í Arnarfirði.  

Á árinu 2014 voru sett út um 540.000 sjógönguseiði í sjókvíar við Ha ganes, en þar af fóru 250.000 

seiði út um vorið og um 290.000 seiðum var síðan bætt við í ágúst, sjá  Tafl a 5.4.  Við útsetningu 

voru seiðin 100 -150 gr. að þyngd og er áætlað að þau muni ná sláturstærð á 23 til 25 m ánuðum .  

Arnarlax hefur sett fram áætlun um útsetningu seiða til ársins 2020, sjá Tafl a 5.4. Framleiðslan 

mun fara fram á fimm  til sjö  eldissvæðum þ.e. við Haganes, Steinanes, Tjaldaneseyrar, Hlaðsbót , 

Hringsdal  og Kirkjuból , sjá  Mynd 2.3.  Gert er ráð fyrir setja út 1.500.000 seiði við Hringsdal á 

árinu 2016 og á árinu 2017 verði eldismagn komið í 2.000.000 seiði. Aukning á eldismagni er þó 

háð uppbyggingu og stækkun seiðaeldisstöðvar í Tálknafirði.  Á árinu 2017 er  gert ráð fyrir að seiði 

verði sett út við Haganes og jafnvel Steinanes, en sá möguleiki er fyrir hendi að dreifa 2.000.000 

seiðum af sömu kynslóð á tvo staði innan saman sjókvíaeldissvæðis þ.e. við Haganes og Steinanes, 

ef vafi leikur á að svæðin hvort fy rir sig beri slíkt eldismagn, sjá  Tafl a 5.4. Sama á við um 

eldissvæði við Tjaldaneseyrar  og Hlaðsbót, en stefnt er að útsetningu á 2.000.000 seiðum á því 

svæði  á árinu 2018. Þess má geta að einnig væri hægt að hvíl a t.d. Tjaldaneseyrar lengur með því 

að bíða með útsetningu þar til þremur árum síðar og setja þess í stað eingöngu út seiði við 

Hlaðsbót.  Sama á við um eldissvæði við Hringsdal og og Kirkjuból.  Þannig skapast möguleikar á 

lengri hvíld eldis svæða.  

 

Tafl a 5 .4  Áætlun Arnarlax um fjölda útsettra seiða á 5-6 eldissvæðum í Arnarfirði á árunum 2014 -
2020.  

Svæði  2014  
 

2015  2016  2017  2018  2019  2020  

Haganes  537.600              

Tjaldaneseyrar    615.000            

Hri ngsdalur /Kirkjuból      1.500.000      2.000.000    

Haganes/Steinanes        2.000.000      2.000.000  

Tjaldaneseyrar/  
Hlaðsbót  

        2.000.000      

 

Sjókvíaeldi Arnarlax byggir á kynslóðaskiptu líkani og samkvæmt því má gera ráð fyrir að skipta 

megi firðinu m upp í þrjú sjókvíaeldissvæði eins og greint er frá í  kafla  5.2.  Þannig eru eldissvæði 

við Haganes, Steinanes og í Fossfirði innan saman sjókvíaeldissvæðis. Tjaldaneseyrar  og Hlaðsbót   

innan saman svæðis og Hringsdalur  og Kirkjuból  innan þess þriðja. Ger t er ráð fyrir að eldissvæði 

séu í ávallt hvíld að lágmarki í um sex til átta mánuði á milli kynslóða.   

Eins og áður sagði er gert ráð fyrir að eldisferill hverrar kynslóðar í sjókvíum sé um 23 -25 mánuðir 

frá sjósetningu seiða.  Arnarlax hefur sett fram á ætlun um framleiðslu sína á árunum 2014 til 

2020, sjá Tafla 5. Önnur kynslóð verður sett út við Tjaldaneseyrar á árinu 2015 og á árinu 2016 

verður þriðja kynslóð seiða sett út við Hringsdal, en þá verður ársframleiðsla komin í um 3.800 

tonn.  Gert er ráð f yrir að auka framleiðslu jafnt og þétt, en stefnt er að því að ársframleiðsla/vöxtur 

nái hámarki á árinu 2020 og verði þá kominn í tæp 10.000 tonn, sjá  Tafla 5.5 og Mynd 5.4.  
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Tafla 5 .5  Ársframleiðsla Arnarlax á eldissvæðum í Arnarfirði á árunum 2014 til 2020 . 

Svæði  2014  

tonn  

2015  

tonn  

2016  

tonn  

2017  

tonn  

2018  

tonn  

2019  

tonn  

2020  

tonn  

Haganes  322  1.286  685          

Tjaldaneseyrar    570  1.722  612        

Hringsda lur /Kirkjuból      1.474  4.280  1.086  2.231  5.873  

Haganes/Steinanes        2.085  5.691  1.349  2.524  

Tjaldaneseyrar/Hlaðsbót          2.085  5.787  1.247  

Samtals  322  1.857  3.882  6.977  8.863  9.367  9.645  

 

 

 

Mynd 5 .4  Framleiðsla Arnarlax á hverju eldissvæði í tonnum á ári á tímabilinu 2014 -2020.  

Ársframleiðsla sjókvíeldis er í samræmi við skilgreiningu frá Fiskistofu 21  og er  sett fram  í 

hugtakalista fremst í þessari skýrslu. Á árinu 2016 stefnir Arnarlax að því að ver a samtímis með 

þrjár kynslóðir eldisfisks í eldi á þremur sjókvíaeldissvæðum í firðinum þ.e við Haganes, 

Tjaldaneseyrar og Hringsdal, sjá Mynd 2.3 og Mynd 5.4.  Fjórða kynslóð seiða fari út við Haganes 

á árinu 2017  og sú fimmta við Tjaldaneseyrar og jafnvel Hlaðsbót á árinu 2018.  Eldissvæði við 

Hlaðsbót er u hugs að sem sérst akt  eldissvæði eða til þess að dreifa því eldismagni eða þeirri kynslóð 

seiða sem annars færi á Tjaldaneseyrar.  Einnig til að hvíla hvert svæði lengur sem eru innan sama 

sjókvíaeldissvæðis.  Sama á við um eldissvæði eldissvæði við Hringsdal og Kirkjuból  þ.e. að dreifa 

eldismagni sömu kynslóðar á tvö eldissvæði innan sama sjókvíaeldissvæðis  eða til hvíla annað 

þeirra lengur.  Hægt væri að dreifa eld ismagni á eldissvæði við Steinanes og Haganes en Steinanes 

er minna svæði og því líkur á það það geti aðeins borið hluta þess eldismagns sem hægt væri að 

rúma á Haganesi .   

Samanlagður hámarkslífmassi eldissvæða Arnarlax á árunum 2014 til 2020 er sýndur í Tafla 5.6 

og á Mynd 5.5. Á árinu 2020 er framleiðslan í hámarki og þá er samanlagður hámarkslífmassi allra 

                                            
21  Samkv æmt tölvupósti frá Guðmundi V. Stefánssyni, deildarstjóra Fiskeldisdeildar hjá Fiskistofu til Verkís, dags. 

10.09.2014.  
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eldissvæða hæstur.  Á Mynd 5.6 má sjá lífmassa hverrar kynslóðar eldisfisks hjá Arnarlaxi og að 

lífmassi  hv errar kynslóðar  verður að jafnaði hæstur í september til nóvember á öðru ári eldisins.  

 

Tafla 5 .6  Hámarkslífmassi eldissvæða Arnarlax í tonnum á ári .  

Svæði  2014  

tonn  

2015  

tonn  

2016  

tonn  

2017  

tonn  

2018  

tonn  

201 9  

tonn  

2020  

tonn  

Haganes  392  1.335  1.355      

Tjaldaneseyrar   663  1.904  1.539     

Hringsdalur/Kirkjuból    1.699  4.927  4.148  2.543  6.895  

Haganes/Steinanes     2.385  6.678  5.579  2.872  

Tjaldaneseyrar/Hlaðsbót      2.385  6.678  5.222  

Samtals  392  1.997  4.959  8 .851  13.212  14.799  14.989  

 

 

 

 

 

Mynd 5 .5  Hámarkslífmassi eldissvæða Arnarlax á árunum 2014 til 2020 . 
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Mynd 5 .6  Lífmass i hverrar kynslóðar eldis fisks  á fyrirhugu ðum eldissvæðum Arnarlax.  

 

Arnarlax stefnir að því hefja slátrun á eldisfiski úr kvíum við Haganes í október 2015, en slátrun  

fyrstu kynslóðar lýkur haustið 2016. Í Tafla 5.7 m á sjá áætlað magn af sláturfiski á hv erju ári á 

tímabilinu frá 2015 til 2020. Þegar framleiðsla hefur ná hámarki á árunum 2019 -2020 er áætlað 

sláturmagn um 9.500 tonn.  

 

Tafla 5 .7  Áætlað magn sláturfisks á árunum 2015 til 2020, í tonnum á ári frá  hverju eldissvæði 

(óslægður fiskur).  

Svæði  2014  
tonn  

2015  

tonn  

2016  
tonn  

2017  
tonn  

2018  
tonn  

2019  
tonn  

2020  
tonn  

Haganes    343  2.020          

Tjaldaneseyrar      752  2.255        

Hringsdalur /Kirkjuból        1.565  5.501    2.363  

Haganes/Steinanes          2.086  7.341    

Tjaldaneseyrar/Hlaðsbót            2.315  7.105  

Samtals  0  343  2.772  3.820  7.587  9.656  9.468  

 

5.6  Kynslóðaskipt eldi og hvíld eldissvæða  

Til að sporna við smithættu milli sjókvíaeldisstöðva og á milli kynslóða í eldi hefur áhersla verið 

lögð á kyn slóðaskipt eldi, en það er í samræmi við þá stefnu sem sett hefur verið fram af 

Landssambandi fiskeldisstöðva. 22   Eldisferli hverrar kynslóðar tekur 23 -25 mánuði. Þegar því 

tímabili lýkur í lok annars sumars og slátrað hefur verið upp úr kvíum eru eldissvæð i hvíld að 

lágmarki í um 8 mánuði.  Með kynslóðaskiptu eldi er kynslóðum haldið aðskildum og svæði hvíld 

á milli eldislota.  Hvíld eldissvæða stuðlar að því að minni röskun verður á vistkerfi og að botndýralíf 

undir kvíum hefur möguleika á endurnýjun.  

                                            
22  Landssamb and fiskeldisstöðva. 2013. Meginstefna Landssambands fiskeldisstöðva við eldi í sjókvíum. Janúar 2013.  
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Arn arlax og Fjarðarlax settu sjógönguseiði í kvíar við Haganes og í Fossfirði á árinu 2014.  

Sjógönguseiði þessara tveggja rekstrarleyfishafa eru því af sömu kynslóð og verða alin í kvíum þar 

til slátrun þeirra lýkur á árinu 2016.   

5.7  Flutningur á eldisfiski  

Sjógöngueiði verða flutt í sérstökum brunnbáti úr seiðaeldisstöðinni Bæjarvík á Tálknafirði að 

sjókvíum í Arnarfirði. Brunnbátar munu jafnframt verða notaðir til að flytja laxa úr sjókvíum til 

slátrunar og vinnslu á Bíldudal. Sláturlax er fluttur lifandi og dælt upp í kví við land.  Arnarlax 

leggur áherslu á að slátrun eldisfisksins fari fram á landi og að hvorki blóðvatn né annað sem 

valdið geti sjúkdómasmiti fari  óhreinsað  í sjó. Fyrirtækið stefnir að því að fjölga bátum sínum þegar 

eldið er komið í fullan rekstur.  

Arnarlax hyggst byggja fullbúið sláturhús á Bíldudal sem tengt verður við verksmiðju þar sem 

fullvinnsla laxins fer fram. Þegar starfsemi er komin í fullan rekstur má gera ráð fyrir að laxi verði 

slátrað flesta virka daga ársins.  Gera má ráð fyr ir að í hverri viku verði flutt allt að 200 tonn af 

laxi frá sjókvíum til hafnar á Bíldudal og þaðan að sláturhúsi félagsins.  

5.8  Fóðrun eldisfisks  

Notað verður sérstakt laxafóður í sjókvíaeldinu frá viðurkenndum framleiðsluaðila. Á undanförnum 

áratugum hefur  verið unnið öflugt þróunarstarf á sviði fóðurgerðar og fóðrunar sem leitt hefur til 

þess að samsetning fóðurs og nýting þess er hagkvæmari og umhverfisvænni en áður. Hlutfall 

fiskipróteina svo og olíu/lýsis er orðið lægra. Í Tafla 5.8 má sjá uppgefna samsetningu fóðurs frá 

fóðurframleiðslunni Laxá hf.  Samsetning fóðurs er í annars vegar gefin upp í grömmum á kíló og 

hins vegar í prósentum.  

 

Tafla 5 .8  Samsetning ECO lax afóðurs frá Laxá hf .  í stærðunum 4,0, 6,0 og 9,0 mm auk meðalfóðurs.  

 

Innihald  ECO 4,0  
%  

ECO 6,0  
%  

ECO 9,0  
%  

Meðal 
uppskrift  

(%)  

Hveiti  10,0  10,0  12,0  11,0  

MGM 20,0  20,0  20,0  20,0  

Hveitigluten  6,0  4,0  0 2,0  

Rapsmjöl  10,0  9,0  10,0  9,0  

Soya  0 0 2,0  1,0  

Fiskimjöl ï NSM 29,0  26,0  22,0  25,0  

Rækjumjöl  3,0  3,0  5,0  4,0  

Lýsi  16,0  20,0  20,0  19,0  

Repjuolía  5,0  7,0  7,0  7,0  

Premix  1,0  1,0  1,0  1,0  

Aquasta  0,4  0,3  0,3  0 

Monocal  1,1  0,7  0,3  1,0  

Alls  100  100  100  100  

Stærð á laxi  100 -500 gr  400 -1.100 gr  1.000+  gr   
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Ef eldi Arnarlax ehf. í Arnarfirði nær 10.000 tonnum á ári mun fóðurnotkun verða allt að 

12.000  tonn ef miðað er við fóðurstuðulinn 1,15 -1,2.  Í Tafla 5.9 má sjá áætlaða fóðurnotkun í 

tonnum á ári á hver ju eldissvæði á tímabilinu 2014 til 2020.  Áætlað er að á árinu 2020 nái 

framleiðslan hámarki og að fóðurnotkun verði rúmlega 11.000 tonn, sjá Tafla 5.9. 

 

Tafla 5 .9  Fóðurnotkun á ári á hverju eldissvæði í tonnum.  

Svæði  2014  
tonn  

2015  
tonn  

2016  
tonn  

2017  
tonn  

2018  
tonn  

2019  
tonn  

2020  
tonn  

Haganes  383  1.543  822          

Tjaldaneseyrar    609  1.972  804        

Hringsdalur /Kirkjuból      1.578  4.906  1.488  2.407  6.760  

Haganes /Steinanes        2.247  6.544  1.827  2.755  

Tjaldaneseyrar/Hlaðsbót          2.247  6.660  1.705  

Samtals  383  2.153  4.373  7.957  10.279  10.893  11.219  

 

Áhersla verður lögð á umhverfisvænt eldi sem meðal annars felur í sér hvíld eldissvæða og að 

kynslóðum fiska s é ekki blandað saman. Fóðurgjöf verður tölvustýrð eins og hefð er fyrir á stærri 

eldisstöðvum, sem hvort tveggja í senn þjónar þeim tilgangi að létta mönnum störf en jafnframt 

mun hún tryggja rétta fóðrun sem leiðir til lágmarks fóðurtaps og þar af leiðand i aukinnar 

hagkvæmni í rekstri. Fóðurtap með þessari aðferð er aðeins um 2% sem jafnframt leiðir til 

umhverfisvænna eldis. Með þessu móti er einnig verið að lágmarka uppsöfnun á fóðurleyfum undir 

eldiskvíum.  Reglulegar meðalþyngdarprufur verða teknar með lífmassamæli til að fylgjast með 

fóðurstuðli. Allar upplýsingar um vöxt, afföll (dauða), fóðrun, fóðurstuðul og fleira verða 

tölvuskráðar. Arnarlax mun nota hugbúnaðinn Fishtalk frá AKVA Group við fóðurstjórnun og 

skráningu nauðsynlegra upplýsinga.  Í sjók víum við Haganes hefur verið komið fyrir sérstökum 

römmum frá Vaka fiskeldiskerfi hf. sem mæla stöðugt lífmassa í kvíunum.  Fyrir hverja kví fæst 

daglegt yfirlit yfir meðalþyngd, stærðardreifingu og vöxt eldisfisksins, sjá Mynd 5.7.  Á Mynd 5.7 

er sýnd  með alþyngd og holdstuðul í kvíum H03 og H06 við Haganes auk fjölda fiska er fara í 

gegnum rammana .   Holdstuðull (HS)  lýsir samhengi milli lengdar og þyngdar fisks.  Í október var 

holdstuðull í kvíum við Haganes að meðaltali um 1,2  og hefur  vöxtur eldisfisks  því verið góður.    

Til að fylgjast með fóðurupptöku eldisfisks hefur myndavélum verið komið fyrir í kvíum við 

Haganes.  
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Mynd 5 .7  Meðalþyngd (blá lína) og holdstuðull eldisfisks (græn lína) í kvíum H03 (efri mynd) og H06 
(neðri mynd) við Haganes í október 2014 .  Stöplar á línuriti tákna fjölda fiska í gegnum 
ramma.  Gögn eru úr mælirömmum , Biomass daily  frá Vaka fiskeldiskerfi hf.  

5.9  Losun og förgun  

Þegar heildarframleiðsla sjókvíaeldisins hefur náð háma rki sínu á árinu 2020 má gera ráð fyrir að 

fóðurnotkun verði á bilinu 11.000 til 12.000 tonn. Losun á lífrænum úrgangi til umhverfisins frá 

sjókvíaeldi ræðst af framleiðslumagni og fóðurnotkun.  Við mat á losun næringarefna til 

umhverfisins má almennt gera  ráð fyrir að magn kolefnis í fóðri sé 51%, magn köfnunarefnis 

(nitur) um 7% og magn fosfórs um 1%.  Við útreikninga á losun næringarefna frá sjókvíaeldi í 
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Arnarfirði er stuðst við niðurstöður samanburðarrannsókna á mati á losun frá laxeldi í sjó. 23  

Samkvæm t þeim heimildum er talið að um 70% af öllu kolefni í fóðri berist út í umhverfið, 62% af 

öllu köfnunarefni og 70% af öllum fosfór.  Megin hluti kolefnis er berst til umhverfis er 

koltvísýringur (CO 2).  Við útreikninga á losun næringarefna til umhverfis er  ekki skilið á milli 

fóðurleyfa og úrgangsefna frá eldisfiskum.  Úrgangsefni er berast frá eldisfiskum eru á formi þvags 

og saurs auk uppleystra efna frá tálknum.  Í Tafla 5.10  eru settar fram reiknisaðferðir sem no taðar 

voru við mat á losun lífrænna efna frá sjókvíaeldi Arnarlax.  

 

Tafla 5 .10  Yfirlit reikningsaðferða fyrir losun lífrænna efna  frá sjókvíaeldinu . 

Efni  Reikningsaðferð  

Kolefni á föstu formi (POC)  Magn fóður s x 0,9 x 0,51 x 0,19  

Köfnunarefni (nitur) á föstu formi (PON)  Magn fóðurs x 0,9 x 0.07 x 0,15  

Fosfór á föstu formi (POP)  Magn fóðurs x 0,9 x 0.01 x 0,44  

Köfnunarefni (nitur) á uppleystu formi (DON)  Magn fóðurs x 0,9 x 0,07 x 0,48  

Fosfór á uppleystu fo rmi (DOP)  Magn fóðurs x 0,9 x 0.01 x 0,21  

 

Köfnunarefni eða nitursambönd eru að stærstum hluta, eða um 70%, skilin út á uppleystu formi 

gegnum þvag og tálkn og 25% í föstum úrgangi.  Útskilnaður fosfórs fer hins vegar út að 30% 

hluta gegnum þvag og tálkn og 70% er bundið í föstum úrgangi.   

Í Tafla 5.11  er sett fram áætluð árleg losun/útskilnaður kolefnis, köfnunarefnis (niturs) og fosfórs 

frá sjókvíaeldi Arnarlax vegna framleiðslu við Haganes  á árunum 2014 -2015, s já Tafla 5.5. 

 

Tafla 5 .11  Áætluð árleg losun/útskilnaður kolefnis, köfnunarefnis (niturs) og fosfórs frá sjókvíaeldi 
Arnarlax við Haganes . 

 Á föstu formi (botnfall)  
to nn  

Á uppleystu formi  
tonn  

Ár  Tímabil  Kolefni  Nitur  Fosfór  Nitur  Fosfór  

2014  jún -des  33,4  3,6  1,5  11,6  0,7  

2015  jan -des  134,6  14,6  6,1  46,7  2,9  

2016  jan -okt  71,7  7,8  3,3  24,9  1,6  

Samtals   239,7  26,0  10,9  83,1  5,2  

 

Samanlögð losun köfnunarefnis á upple ystu og föstu formi á þriggja ára tímabili einnar kynslóðar 

við Haganes er áætluð 107,3 tonn.  Mest er losunin á öðru ári eldisins.  Losun fosfórs er áætluð 

16,1 tonn á þessum þremur árum.  Sjá má áætlaða losun annarra eldissvæða Arnarlax í í viðauka 

5. 

Í Tafla 5.12  og Tafla 5.13  er sýnd áætluð heildarlosun á köfnunarefni og fosfór til umhverfisins. 

Áætla má að árleg meðallosun á köfnunarefni frá sjókvíaeldi Arnarlax á tímabilinu 2014 -2020 verði 

um 268 tonn og um 39 tonn af fosfór.  

 

 

 

                                            
23  Wang, X., Olsen, L.M ., Reitan, K.I and Y. Olsen. 2012. Discharge of nutrient wastes from salmon farms: 

environmental effects, and potential for integrated multi - tropic aquaculture. Aquaculture Environmental 
Interactions. Vol. 2:267 -283.  
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Tafla 5 .12  Árlegur heildar losun/ útskilnaður köfnunarefnis (niturs) á föstu og uppleystu formi frá 

sjókvíaeldi Arnarlax á árunum 2014 -2020 . 

Svæði  2014  

tonn  

2015  

tonn  

2016  

tonn  

2017  

tonn  

2018  

tonn  

2019  

tonn  

2020  

tonn  

Haganes  15,2  61,3  32,6      

Tjaldaneseyrar   24,2  78,3  31,9     

Hringsdalur /Kirkjuból    62,6  194,7  59,0  95,5  268,3  

Haganes/Steinanes     89,2  259,7  72,5  109,3  

Tjaldaneseyrar/Hlaðsbót      89,2  253,8  67,7  

Samtals  15  85  174  316  408  422  445  

 

Tafla 5 .13  Árlegur heildar losun/útskilnaður fosfórs á föstu og uppleystu formi frá sjókvíaeldi Arnarlax 

á árunum 2014 -2020 . 

Svæði  2014  

tonn  

2015  

tonn  

2016  

tonn  

2017  

tonn  

2018  

tonn  

2019  

tonn  

2020  

tonn  

Haganes  2,2  9,0  4,8      

Tjaldaneseyr ar   3,6  11,5  4,7     

Hringsdalur /Kirkjuból    9,2  28,7  8,7  14,1  39,5  

Haganes/Steinanes     13,1  38,3  10,7  16,1  

Tjaldaneseyrar/Hlaðsbót      13,1  37,4  10,0  

Samtals  2  13  26  47  60  62  66  

 

Þegar heildarframleiðsla eldisins hefur náð hámarki má gera ráð fyrir a ð fóðurmagn verði komið í 

um það bil 12.000 tonn.  Stærstur hluti fóðursins fer í að byggja upp lífmassa eldisins, en 

afgangurinn berst út í umhverfið. Árleg losun frá sjókvíaeldinu ef miðað er við um 10.000 tonna 

ársframleiðslu er áætluð um 476 tonn af kö fnunarefni og um 70 tonn af fosfór, sjá  Tafla 5.14 .  

 

Tafla 5 .14  Áætluð árleg losun/útskilnaður köfnunarefnis (niturs) og fosfórs til umhverfis frá sjókvíaeldi 
Arnarla x í Arnarfirði ef miðað er annars vegar við 7.000 og 10.000 tonna framleiðslu.  

 

Framleiðsla  

tonn  

Fóðurmagn  
tonn  

Kolefni  
tonn  

Nitur  
tonn  

Fosfór  
tonn  

     

7.000  8.400  732,6  333,4  49,1  

10.000  12.000  1.046,5  476,3  70,2  

 

Við sjókvíaeldi Arnarlax má gera ráð  fyrir afföllum vegna dauða fiska.  Þeir fiskar sem drepast 

verða veiddir með svokölluðum dauðfiskaháf og gert er ráð fyrir að kvíar verði vaktaðar frá þrisvar 

sinnum í viku til daglega.  Við framleiðslu á 7.000 tonnum má gera ráð fyrir að afföll vegna dau ða 

fiska verði um 100 tonn. Við framleiðslu á 10.000 tonnum má gera ráð fyrir að afföll vegna dauða 

fiska verði 160 tonn. Allur fiskur sem drepst verður fluttur til eyðingar, urðunar eða vinnslu. Í dag 

er dauður fiskur er frystur og hefur Gámaþjónustan ums jón með urðun.  Stofnað hefur verið nýtt 

fyrirtæki á Bíldudal, Arctic Protein, sem hyggst vinna prótein og lýsi úr sláturúrgangi frá vinnslu 

Arnarlax á eldisfiski. Tilraunavinnsla vegna þessarar framleiðslu hefur þegar farið fram. Einnig 

hefur verið rætt v ið Klofning hf. sem er með fóðurfrystingu á Tálknafirði um að taka við 

sláturúrgangi frá eldinu. Ef farga þarf sláturúrangi verður það gert að höfðu samráði við 

Umhverfisstofnun.  
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5.10  Varnir gegn fisksjúkdómum  

Arnarlax mun vinna í nánu samstarfi við dýralækni fisksjúkdóma um skipulag smitvarna. Til að 

draga úr hættu á sjúkdómum og mögulegu smiti á milli kynslóða verður jafnframt gripið til 

eftirfarandi aðgerða:  

Fjarlægðir á milli svæða  

Til að takmarka dreifingu sjúkdóma milli eldisstöðva er ákvæði í reglugerð um fiskeldi nr. 401/2012 

um að lágmarksfjarlægð milli sjókvíaeldisstöðva eða fimm kílómetra samkvæmt meginviðmiði 

miðað við útmörk hvers eldissvæðis.  Áætlað er að f jarlægð milli fyrirhugaðra eldissvæða Arnarlax 

verð i um 5 kílómertrar.  

Kynslóðaskipt eldi o g hvíld svæða  

Með kynslóðaskiptu eldi og hvíld eldissvæða er dregið úr hættu á fisksjúkdómum.   

Samræmd útsetningar seiða  

Í reglugerð nr. 401/2012 er kveðið á um að dýralæknir fisksjúkdóma taki ákvörðun um útsetningu 

seiða en með því að standa vel að skipu lagi útsetningar má draga úr líkum á að sjúkdómavaldar 

berist á milli svæða.  Arnarlax gerir ráð fyrir að vinna í nánu samstarfi við dýralækni fisksjúkdóma 

og aðra óskylda aðila í sjókvíaeldi í firðinum  um útsetningu seiða .  

Innra gæðaeftirlit  

Samkvæmt núv erandi starfsleyfi fyrir 3.000 tonna eldi í Arnarfirði hefur Arnarlax reglulegt eftirlit 

með þeim umhverfis -  og rekstrarþáttum  starfseminnar sem valdið geta mengun.  Arnarlax vinnur 

jafnframt að uppbyggingu innra gæðakerfis samkvæmt staðli Global G.A.P. og  stefnir að vottun á 

gæðakerfi starfsemi sinnar. Gæðakerfið mun meðal annars innihalda gæðaskjöl er varða 

áhættugreiningu, eftirlit og viðbragðsáætlanir vegna sjókvíaeldisins.   

Sjúkdómavarnir/smitvarnir felast m.a. í eftirliti með ástandi eldisfisks í sjó kvíum. Matvælastofnun 

mun sjá um reglubundið eftirlit með heilbrigði eldisfisks samkvæmt reglugerð nr. 403/1986 um 

varnir gegn fisksjúkdómum og heilbrigðiseftirlit með fiskeldisstöðvum. Arnarlax gerir jafnframt ráð 

fyrir að fá sérstakan eftirlitsaðila til að fylgjast með heilbrigði eldisfisks.  

Vandað verður til flutnings eldisfisks til slátrunar. Arnarlax leggur áherslu á að slátrun eldisfisksins 

fari fram á landi og að hvorki blóðvatn né annað fari óhreinsað í sjó sem geti valdið sjúkdómasmiti. 

Ennfremur v erður viðhaft ákveðið verklag til að varna smiti og er aðbúnaður starfsfólks er vinnur 

hjá Arnarlaxi með þeim hætti að skilið er á milli aðstöðu fyrir þá starfsmenn sem vinna við slátrun 

og þá sem sinna seiðaeldinu.   

Matvælastofnun hefur sett fram leiðbei ningar um verklag við talningu og skráningu laxalúsar á 

eldisfiski í sjókvíum. Vonast er til að með talningu lúsa safnist upplýsingar er nýtast til 

kortlagningar á útbreiðslu og dreifingu laxalúsar milli fjarðar, eldisstöðva og innan kvíastæða.  Það 

verði síðan hægt að bera það saman við lúsaálag á villtum fiski í nágrenni eldisins. Arnarlax mun 

framkvæma reglulegar talningar á laxalús á eldislaxi í sjókvíum og mun vinna náið með dýralækni 

fisksjúkdóma við framkvæmd og skipulag smitvarna.  

5.11  Viðbragðs -  og ney ðaráætlanir  

Samkvæmt kröfum í starfsleyfi Arnarlax fyrir 3.000 tonna sjókvíaeldi í Arnarfirði hefur Arnarlax 

sett fram viðbragðs áætlanir vegna slysasleppinga og hættulegra efna  og neyðaráætlun vegna 

óvæntrar stöðvunar á rekstri , sjá viðauka 3.  Ef leyfi f æst fyrir 7.000 tonna framleiðsluaukningu 

mun Arnarlax setja fram nýjar viðbragðs -  og neyðaráætlanir vegna starfseminnar . Fyrirtækið mun  

jafnframt uppfylla þær kröfur um vöktun og viðbragðsáætlanir sem settar verða í starfs -  og 

rekstrarleyfum vegna starfse minnar.  
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Arnarlax vinnur að uppbyggingu innra gæðakerfis fyrirtækisins eins og að framan segir og hefur 

meðal annars sett fram áhættugreiningu m.t.t. heilsu og öryggi eldisfisks og ytra umhverfis og 

viðbragðsáætlun vegna mögulegra slysasleppinga og annarra áhættuþátta, sjá viðauka 3 (2 skjöl).   

5.12  Afleiddar framkvæmdir  

Arnarlax stefnir að því að byggja sláturhús og afurðavinnslu ásamt aðstöðu til viðgerða á 

eldiskvíum á 2 -2,5 ha lóð sem fyrirhugðuð er á á 20.000 m 2 iðnaðarsvæði sem staðsett verður á 

landfyllin gu í landi Auðahrísdals.  Deiliskipulag fyrir iðnaðarsvæðið var samþykkt af skipulags -  og 

byggingarnefnd Vesturbyggðar þann 16.04.2014. 24   Þessar afleiddu framkvæmdir eru ekki hluti af 

mati á umhverfisáhrifum 7.000 tonna framleiðsluaukningar Arnarlax.  

5.13  Manna flaþörf  

Mannaflaþörf vegna sjókvíaeldisins og fyrirhugaðrar stækkunar er um 15 ársstörf.  Hins vegar má 

gera ráð fyrir að í heild muni sjókvíaeldið, auk seiðaeldis og afleiddra framkvæmda skapa alls 120 -

150 ársstörf þegar heildarframleiðsla hefur náð 10.00 0 tonnum, þar af séu 15 starfsmenn vegna 

eldisins, um 5 -6 í seiðaeldi og síðan 100 -130 er starfi við slátrun eldisfisks, pökkun og fullvinnslu.  

                                            
24  Verkís. 2014. Vesturbyggð. Iðnaðarsvæ ði nyrst á Bíldudal. Deiliskipulag.  
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6  Aðrar  framkvæmdir  

Aðrar framkvæmdir sem áform eru um í Arnarfirði  eru eftirfarandi .  

6.1  Fjarðalax  

Laxeldisfyrirtæki ð Fjarðalax hefur rekstrarleyfi fyrir 1.500 tonna framleiðslu laxeldis í Fossfirði, 

sem er einn Suðurfjarða, sjá Mynd 2.3.  Í febrúar var starfsleyfi Fjarðalax endurútgefið með heimild 

fyrir hármarksframleiðslu upp  á 4.500 tonn á hverjum þremur árum en jafnframt skal lífmassi á 

hverjum tíma ekki vera yfir 3.000 tonnum.  Fjarðalax hefur hug á að auka framleiðslu sína um 

4.500 tonn.  Samkvæmt niðurstöðu Skipulagsstofnunar um matskyldu framkvæmdarinnar frá 4. 

júlí 2013  kann sú framleiðsluaukning að hafa í för með sér umtalsverð umhverfisáhrif og skal vera 

háð mati á umhverfisáhrifum.  

6.2  Dýrfiskur  

Fyrirtækið Dýrfiskur hf. er ekki með  starfs -  eða rekstarleyfi fyrir framleiðslu sjókvíaeldis í Arnarfirði , 

en hefur áform um   eldi á regnbogasilungi í tveimur innfjarða Arnarfjarðar , 4.000 tonna framleiðslu 

á regnbogasilungi í Borgarfirði og 4.000 tonna framleiðslu á reg nbogasilungi í Trostansfirði .  

Dýrfiskur sendi tillögu að matsáætlun vegna framkvæmdarinnar til Skipulagsstofnuna r þann 13. 

mars 2014 .25  Ákvörðun Skipulagsstofnunar um tillögu að matsáætlun Dýrfisks var birt 14. 

nóvember 2014.  

 

                                            
25  Dýrfiskur. 2014 . Mat á umhverfisáhrifum ï tillaga að matsáætlun. 4.000 tonna framleiðslu á regnbogasilungi í 

Borgarfirði og 4.000 tonna framleiðslu á regnbogasilungi í Trostansfirði, dags. 13. 03 .201 4. 
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7  Kostir  

7.1  Kostur framkvæmdaraðila  

Arnarlax setur fram einn kost vegna fyrirhugaðrar framkvæmdar.  Lýsingu á þeim kosti er að finna 

í kafla 5 um l ýsingu á framkvæmd.  

7.2  Núll - kostur  

Núll kostur felur í sér að ekki verði ráðist í fyrirhugaða framkvæmd. Það fellur ekki að markmiðum 

sveitarfélagsins, en helsta markmið Vesturbyggðar samkvæmt aðalskipulagi fyrir árin 2006 -2018 

er að stuðla að hagkvæmri þróun  byggðar á svæðinu, m.a. með því að skapa sem best skilyrði 

fyrir atvinnulíf og mannlíf og gera búsetu svæðinu eftirsóknarverða. Í sameiginlegri stefnu 

sveitastjórnar Vesturbyggðar og Tálknafjarðarhrepps kemur fram að nauðsynlegt sé að að 

skilgreina skýra atvinnumálastefnu. Þar eru skilgreindir fimm málaflokkar og sett fram markmið 

og leiðir til að ná tilætluðum árangri.  Einn þessara málaflokka snýr að veiðum, vinnslu og fiskeldi:  

ĂAukin fullvinnsla afla, öflugt fiskeldi og rannsóknir á lífríkinu í hafinu við strendur sýslunnar eru 

mikilvæg atriði til fjölgunar fjölbreyttra starfa í þessum atvinnugreinum. Miklir möguleikar eru 

fólgnir í eldi þar sem mikil reynsla hefur skapast í þeirri atvinnugrein í sýslunni á undanförnum 

§rum.ñ 

Í Aðalskipulagi Ísafjarðarb æjar eru sett fram þau markmið vegna fiskeldis að efla skuli rannsóknir 

til að styrkja þróun greinarinnar og að neikvæðum umhverfisáhrifum fiskeldisins verði haldið í 

lagmarki.  

Ef ekki kemur til uppbyggingar sjókvíaeldis á svæðinu verður ekki af jákvæðum s amfélagslegum 

áhrifum sem fylgt gætu þessu verkefni.  
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8  Mat á umhverfisáhrifum  

8.1  Aðferðafræði  

Við gerð tillögu að matsáætlun og frum - / matsskýrslu vegna fyrirhugaðrar 7.000 tonna 

framleiðsluaukningar Arnarlax var stuðst við lög um mat á umhverfisáhrifum nr. 106/ 2000 m.s.br. 

og reglugerð um mat á umhverfisáhrifum nr. 1123/2005.  Að auki var stuðst við leiðbeiningar 

Skipulagsstofnunar um mat á umhverfisáhrifum framkvæmda og leiðbeiningar um flokkun 

umhverfisþátta, viðmið, einkenni og vægi umhverfisáhrifa. 26  

Með vins un eru skilgreindir helstu framkvæmdaþættir sem taldir eru hafa áhrif á umhverfið, bæði 

á framkvæmda -  og rekstartíma. Út frá þeim þáttum eru skilgreindir þeir umhverfisþættir sem 

líklegir eru til að verða fyrir áhrifum. Fjallað verður um áhrif framkvæmda, annars vegar á 

framkvæmdatíma og hins vegar á rekstrartíma og greint frá vöktun og eftirliti með 

framkvæmdinni. Að síðustu verður fjallað um um heildaráhrif framkvæmdarinnar á umhverfi, bæði 

á framkvæmda -  og rekstrartíma og niðurstöðu mats á umhverfisáhrif um.  

8.1.1  Viðmið  

Við mat á umfangi og vægi áhrifa á ákveðna umhverfisþætti eru sett fram þau viðmið sem lögð 

eru til grundvallar matinu. Viðmið geta verið að ýmsum toga eins og lagalegur grunnur, stefna 

stjórnvalda og alþjóðlegir samningar. Fjallað verður um við mið fyrir hvern umhverfisþátt í kafla 

8.5.  

8.1.2  Einkenni og vægi áhrifa  

Samkvæmt lögum um mat á umhverfisáhrifum nr. 106/2000 m.s.br. þarf að gera grein fyrir 

einkennum og vægi áhrifa.  Við mat á áhrifum framkvæmdarinnar var stuðst við þau orð sem 

notuð eru í o fangreindum lögum og leiðbeiningum Skipulagsstofnunar.  Til viðbótar hefur verið 

bætt við skilgreiningu um vægi áhrifa þ.e. nokkuð jákvæð  og nokkuð neikvæð  áhrif , sjá Tafla 8.1.  

Tafla 8 .1  Flokkun einkenna og vægi áhrifa.  

Einkenni áhrifa:  Vægi áhrifa:  

¶ Bein og óbein áhrif  ¶ Verulega jákvæð  

¶ Jákvæð og neikvæð áhrif  ¶ Talsvert jákvæð  

¶ Sammögnuð áhrif  ¶ Nokkuð jákvæð  

¶ Varanleg áhrif  ¶ Óveruleg  

¶ Tímabundin áhrif  ¶ Nokkuð neikvæð  

¶ Aftu rkræf og óafturkræf áhrif  ¶ Talsvert neikvæð  

 ¶ Verulega neikvæð  

 

Í matsskýrslunni er stuðst við hugtök um vægi áhrifa sem sett eru fram í Tafla 8.2.  

 

 

 

 

 

 

 

                                            
26  Skipulagsstofn un. 2005. Leiðbeiningar um flokkun umhverfisþátta, viðmið, einkenni og vægi umhverfisáhrifa.  
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Tafla 8 .2  Hugtök um vægi áhrifa og lýsing á þeim . 

Vægi áhrifa  Skýring  

Verulega jákvæð  ¶ Áhrif framkvæmdar á umhverfisþátt bæta hag mikils fjölda fólks og/eða 

hafa jákvæð áhrif á umfangsmikið svæði.  

¶ Breyting eða ávinningur sem hlýst af framkvæmd er oftast varanleg.  

¶ Áhri fin eru oftast á svæðis - , lands -  og/eða heimsvísu en geta einnig 

verið staðbundin.  

¶ Áhrifin samræmast ákvæðum laga og reglugerða, almennri 

stefnumörkun stjórnvalda og/eða alþjóðasamningum sem Ísland er aðili 

að.  

Talsvert jákvæð  ¶ Áhrif framkvæmdar á umhverfi sþátt taka ekki til umfangsmikils svæðis, 

en svæðið kann að vera viðkvæmt fyrir breytingum, m.a. vegna 

náttúrufars og fornminja.  

¶ Áhrifin geta verið jákvæð fyrir svæðið og/eða geta verið jákvæð fyrir 

fjölda fólks.  

¶ Áhrifin get a verið varanleg.  

¶ Áhrif geta ver ið staðbundin, svæðisbundin og/eða á landsvísu.  

¶ Áhrifin samræmast ákvæðum laga og reglugerða, almennri 

stefnumörkun stjórnvalda og/eða alþjóðasamningum sem Ísland er aðili 

að.  

Nokkuð jákvæð  ¶ Áhrif framkvæmdar á umhverfisþátt eru minni háttar, með tilliti t il 

umfangs svæðis og viðkvæmni þess fyrir breytingum ásamt fjölda fólks 

sem verður fyrir áhrifum.  

¶ Áhrifin eru í mörgum tilfellum tímabundin  

¶ Áhrifin eru oftast staðbundin eða svæðisbundin.  

¶ Áhrifin samræmast ákvæðum laga og reglugerða, almennri 

stefnumörkun stjórnvalda og/eða alþjóðasamningum sem Ísland er aðili 

að.  

Óveruleg/engin  ¶ Áhrif framkvæmdar á umhverfisþátt eru lítil sem engin og taka til lítils 

afmarkaðs svæðis.  

¶ Verndargildi umhverfisþáttar er óverulegt.  

¶ Áhrif á fólk eru óveruleg.  

¶ Áhrif staðbundin og  yfirleitt afturkræf.  

¶ Áhrif framkvæmdar á umhverfisþátt eru engin á skilgreindu áhrifasvæði.  

¶ Áhrifin samræmast ákvæðum laga og reglugerða, almennri 

stefnumörkun stjórnvalda og/eða alþjóðasamningum sem Ísland er aðili 

að.  

Nokkuð neikvæð  ¶ Áhrif framkvæmdar á  umhverfisþátt eru minni háttar með tilliti til 

umfangs svæðis og viðkvæmni þess fyrir breytingum ásamt fjölda fólks 

sem verður fyrir áhrifum.  

¶ Áhrifin eru í mörgum tilfellum tímabundin og að mestu afturkræf.  

¶ Áhrifin eru oftast staðbundin eða svæðisbundin.  

¶ Áhrif geta að einhverju leyti verið í ósamræmi við ákvæði laga og 

reglugerða, almenna stefnumörkun stjórnvalda og/eða 

alþjóðasamninga sem Ísland er aðili að.  

Talsvert neikvæð  ¶ Áhrif framkvæmdar á umhverfisþátt taka ekki til umfangsmikils svæðis, 

en svæðið kann að vera viðkvæmt fyrir breytingum, m.a. vegna 

náttúrufars og fornminja.  

¶ Áhrifin geta verið neikvæð fyrir svæðið og/eða geta valdið fjölda fólks 

ónæði eða óþægindum.  

¶ Áhrifin geta verið varanleg og í sumum tilfellum óafturkræf.  

¶ Áhrif geta verið staðbund in, svæðisbundin og/eða á landsvísu.  

¶ Áhrif geta verið í ósamræmi við ákvæði laga og reglugerða, almenna 

stefnumörkun stjórnvalda og/eða alþjóðasamninga sem Ísland er aðili 
að.  
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Verulega neikvæð  ¶ Áhrif framkvæmdar á umhverfisþátt skerða umfangsmikið svæði og /eða 

svæði sem er viðkvæmt fyrir breytingum, m.a. vegna náttúrufars og 

fornminja, og/eða rýra hag mikils fjölda fólks.  

¶ Breyting eða tjón sem hlýst af framkvæmdinni er oftast varanleg og 

yfirleitt óafturkræf.  

¶ Áhrifin eru oftast á svæðis - , lands -  og/eða heim svísu en geta einnig 

verið staðbundin.  

¶ Áhrifin geta verið í ósamræmi við ákvæði laga og reglugerða, almenna 

stefnumörkun stjórnvalda og/eða alþjóðasamninga sem Ísland er aðili 

að.  

Óvissa  ¶ Ekki er vitað um eðli eða umfang umhverfisáhrifa á tiltekna 

umhverfi sþætti, meðal annars vegna skorts á upplýsingum, tæknilegra 

annmarka eða skorts á þekkingu.  

¶ Það getur verið unnt að afla upplýsinga um áhrifin með frekari 

rannsóknum eða markvissri vöktun.  

 

8.2  Áhrifasvæði framkvæmda  

Áhrifasvæði framkvæmdar er það svæði þar s em áhrifa mun gæta, bæði á framkvæmda -  og 

rekstrartíma sjókvíaeldis Arnarlax í Arnarfirði. Eftirfarandi þættir ráða einkum afmörkun 

áhrifasvæðisins:  

¶ Bein áhrif sjókvíaeldis á ástand sjávar, sjávarlíf og annað dýralíf á og undir eldiskvíum og 

óbein áhrif á þessa þætti ná til fjarðarins í heild sinni  

¶ Sjónræn áhrif framkvæmda vegna eldiskvía  

¶ Svæðisbundin efnahagsleg -  og samfélagsleg áhrif á Bíldudal og Vesturbyggð á 

Vestfjörðum.  

¶ Áhrif sjókvíaeldis á haf -  og strandnýtingu í Arnarfirði.  

Samkvæmt ofangreindu má ætla að að áhrifasvæði fyrirhugaðrar framkvæmdar sé að mestu leyti 

bundið við Arnarfjörðinn.  

Rannsóknir sem fram fóru í tengslum við framkvæmdina voru á og í nálægð við fyrirhuguð 

eldissvæði  Arnarlax .  

8.3  Áhrifaþættir framkvæmda  

Eftirfarandi framkvæmdaþættir  eru taldir hafa í för með sér áhrif á umhverfi, bæði á framkvæmda -  

og rekstrartíma sjókvíaeldisins.  

¶ Eldiskvíar  

¶ Eldislax  

¶ Flutningur á búnaði og eldislaxi  

¶ Fóðrun eldisfisks  

8.4  Umhverfisþættir framkvæmda  

Þeir umhverfisþættir sem geta orðið fyrir áhrifum vegna f ramleiðsluaukningar sjókvíeldis Arnarlax 

á laxi í Arnarfirði eru eftirfarandi:  

¶ Ástand sjávar og strandsvæða  

¶ Botndýralíf  

¶ Annað sjávarlíf  

¶ Fuglar  

¶ Ásýnd  
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¶ Samfélag  

¶ Haf -  og strandnýting  

8.5  Umhverfisáhrif  

8.5.1  Ástand sjávar og strandsvæða  

8.5.1.1  Grunnástand  

Straumar  

Sunnan úr A tlantshafi kemur grein úr Golfstrauminum sitthvorum megin við Reykjaneshrygginn 

og fer hluti hans norður og vestur með Vesturlandi. Við sunnanvert Grænlandssund skiptist 

straumurinn aftur og minni hluti hans fer norður fyrir landið. Á leiðinni blandast sjó rinn við afrennsli 

af landi og og kallast þá Strandstraumurinn. Svigkraftur jarðar gerir að verkum að straumurinn 

fylgir að mestu ströndinni og fer almennt inn flóa og firði að sunnan og út að norðan við vestanvert 

landið. 27  

Ekki liggja fyrir umfangsmiklar kerfisbundnar rannsóknir á straumum í fjörðum á Íslandi en þó má 

benda á straummælingar sem gerðar hafa verið í Eyjafirði og í Reyðarfirði. 28   Þær rannsóknir  sem 

fram hafa farið hafa aðallega verið gerðar að sumarlagi og oftast í tengslum við tilteknar 

fra mkvæmdir. Meðalstraumhraði í fjörðum Íslands hefur oft mælst á bilinu 3 -5 cm/s .28  

Í Arnarfirði mældi Hafrannsóknarstofnunin 27  strauma í rúmlega 60 daga á tímabilinu  júlí til 

september 2001 á þremur lóðréttum línum ( lögnum )  og einnig voru mæld fimm snið; á móts við 

Hvestu og yfir að Baulhúsum  (A) , frá Otradal yfir að Steinanesi  (B)  og í mynni Reykjafjarðar  (C) , 

Trostansfjarðar  (D)  og Geirþjófsfjarðar  (E) , sjá Mynd 8.1. Niðurstöður úr straumsjármælingum 

bentu til að aðfallsstraumurinn liggi inn í Suðurfirðina að vestanverðu fram af Auðahrísdal og 

Bíldudal en síðan inn miðjan fjörð milli Steinaness og Otradals , sjá líka Mynd 2.3. Útfallsstraumur 

liggur út með Langanesinu og samsíða dýptarlínum á Langanesgrunni. Á sniði á móts við Hvestu 

og að Baulhúsum (A) var meðalstraumur mældur með straumsjá á aðfalli 5 -6 cm/s, í 

aðalstraumkjarnanum 15 -20 cm/s, en á útfalli tæplega 3 cm/s. Sjávarföllin voru 2 -6 cm/s að 

meðaltali eftir því hvernig stóð á straum, að öllu jöfnu út  og inn fjörð  en þó kom fyrir að ekki skipti 

straum heldur dró bara úr honum á fallinu.  Á Mynd 8.2 má sjá mismun mælinga á 10 og 60 m dýpi 

á lögn I.  

Á sniði B á móts við Steinanes og Otradal reyndist lítill straumur verða á aðfalli í byrjun júlí á efstu 

metrunum en meðalhraði 6 -7 cm/s frá 10 m dýpi og niður á um 60 m. Meðalhraði á öllu sniði nu 

var um 3 cm/s. Á útfalli var straumur í yfirborði um 6 -8 cm/s niður á um 10 m dýpi, minnkaði á 

skilum við 12 m en styrktist aftur og lá að langmestu leyti með Langanesinu.  

Nokkur lagskipting var merkjanleg á þessum tíma , júlí til september,  í mælingum á  

Suðurfjörðunum og straumur nokkuð breytilegur. Þegar líður á veturinn má búast við að fjörðurinn 

blandist upp.  

                                            
27  Jóhannes Briem. 2002. Mælingar á straumum, hita og seltu í Arnarfirði frá 5. júlí til 15. september árið 2001. 

Hafrannsóknastofnunin, 1/2002.  
28  Steingrímur Jóns son. 2004. Sjávarhiti, straumar og súrefni í sjónum við strendur Ísland s. Hafrannsóknastofnunin 

og Háskólinn á Akureyri.  
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Mynd 8 .1  Staðsetning straumsjársniða, sondustöðva og straummælingalagna í mælingum 

Hafrannsóknar stofnunar frá 2001. 29  

                                            
29  Jóhannes Briem. 2002. Mælingar á straumum, hita og seltu í Arnarfirði frá 5. júlí til 15. september árið 2001. 

Hafrannsóknastofnunin , 1/2002.  
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Mynd 8 .2  Samanburður straumhraða og stefnu á 10 og 60 m dýpi á lögn I. 30  

Á vegum Hafrannsóknastofnunar fóru fram straummælingar í utanverðum Arnarfirði, rétt utan 

Baulhúsadals á árunum 200 5-2006. Vektorarnir  á Mynd 8.3 sýna meðalstraum á 21 m dýpi sunnan 

megin fjarðar og á 15 m dýpi norðan megin í firðinum á tímabilinu febrúar til október 2006. 

Meðallengd v ektor s inn fjörðinn sunnan megin reyndist v era 3,7 cm/s og 3,2 cm/s út fjörðinn 

norðan megin, sjá Mynd 8.3.31  

                                            
30  Jóhannes Br iem. 2002. Mælingar á straumum,  hita og seltu í Arnarfirði frá 5. júlí til 15. september árið 2001. 

Hafrannsóknastofnunin, 1/2002.  
31  Héðinn Valdimarsson og Steingrímur Jónsson. A study of hydrographic variability and currents in 2005  and 2006 

in Arnarfjörður, northwest Iceland. DRAFT, Marine Research Institute.  
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Mynd 8 .3  Meðalstraumur úr niðurstöðum mælinga Hafrannsókna stofnunar í Arnarfirði á árunum 
2005 -2006 .31  

Náttúrustofa Vestfjarða framkvæmdi straum -  og súrefnismælingar að beiðni Arnarlax ehf. út af 

Baulhúsum á tímabilinu ágúst 2010 til janúar 2011 á 10 m dýpi. Meðan á mælingum stóð var 

norðaustanátt ríkjandi s amkvæmt veðurathugunum á Bíldudal. Meðalstraumhraði án tillits til 

stefnu fyrir fyrrgreint tímabil mældist 10,5 cm/s með mesta mældan straum upp á 38  cm/s. Flestar 

mælinganna eða um 30% þeirra voru með straumhraða upp á 0 -5 cm/s ,  en 27% mælinga voru 

með st raumhraða á bilinu 6 -10 cm/s. Önnur mæligildi gáfu meiri straumhraða. Meðalstærð 

framskreiðs vektors á mælitímabilinu var reiknaður 8,2 cm/s með stefnu í NV (319° réttvísandi). 32  

Arnarlax fékk Helgeland Havbruksstasjon AS frá Noregi til að framkvæma vöktuna rrannsóknir við 

eldissvæði í Arnarfirði og þegar hafa verið mældir straumar við þrjú svæði þar sem rekstrarleyfi 

eru í gildi; við Haganes 33 ,34 , Tjaldaneseyrar 35 ,36  og Hringsdal 37 ,38 . Mælingar fóru fram frá 22. október 

til 22. nóvember 2013 við Haganes, frá 25. n óvember 2013 til 7. janúar 2014 við Tjaldaneseyrar 

og frá 8. janúar til 20. febrúar 2014 við Hringsdal, sjá Mynd 8.4. Tveimur tækjum var komið fyrir 

á hverjum stað, annað mældi frá yfirborði með birtum niðurstöðum frá 5, 15 og 20  m dýpi og hitt 

frá botni með birtum niðurstöðum frá  40, 60 og 80 m dýpi við Haganes, þar sem botndýpi eru 

83  m, og á sama hátt frá 5, 10, 12 eða 15, 40, 60 og 70 m dýpi við Tjaldaneseyrar og Hringsdal, 

þar sem botndýpi er um 75 m. Í Tafla 8.3 eru niðurstöður fyrir mældan meðal -  og 

                                            
32   Böðvar Þórisson, Georg Haney og Þorleifur Eiríksson. 2011 . Straum - og súrefnismælingar í Arnarfirði: desember 

2010 og janúar 2011. Unnið fyrir Arnarlax. Náttúrustofa Vestfja rða, NV nr. 2 -11.  
33   Helgeland Havbruksstasion AS. 2013. Current investiagation. Haganes (surface). In Vestur -Barðastrandarsýsla 

County. October 2013. Unnið fyrir Arnarlax.  
34   Helgeland Havbruksstasion AS. 2013. Current investigation. Haganes (bottom). In Vestur -Barðastrandarsýsla 

County. October 2013. Unnið fyrir Arnarlax.  
35   Helgeland Havbruksstasjon AS. 2013. Current investigation. Tjaldaneseyrar (surface). In Vestur -

Barðastrandarsýsla County. November 2013. Unnið fyrir Arnarlax.  
36   Helgeland Havbrukssta sion AS. 2013. Current investigation. Tjaldaneseyrar (bottom). In Vestur -

Barðastranarsýsla County. November 2013. Unnið fyrir Arnarlax.  
37   Helgeland Havbruksstasion AS. 2014. Current investigation. Hringsdalur (surface). In Vestur -Barðastranarsýsla 

County.  February 2014. Unnið fyrir Arnarlax.  
38   Helgeland Havbruksstasion AS. 2014. Current investigation. Hringsdalur (bottom). In Vestur -Barðastranarsýsla 

County. February 2014. Unnið fyrir Arnarlax.  
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hámarksstraumhraða auk hlutfalls tíma sem enginn straumur mældist fyrir mismunandi dýpi. 

Meðalstraumhraði mældist á bilinu 6 -10 cm/s, með minnkandi hraða eftir því sem komi ð var á 

meira dýpi við Haganes og Tjaldaneseyrar en föstum meðalstraumhraða með dýpi við Hringsdal, 

nema á 40 m dýpi þar sem hann var minni. Hámarkshraði mældist á bilinu 20 -80 cm/s, með lægstu 

gildum næst botni en hæstu gildum á 40  m dýpi við Haganes og T jaldaneseyrar en hæsta gildið 

mældist á 15  m dýpi við Hringsdal. Meðalstraumhraði mældist mjög svipaður á öllum stöðunum 

en hámarkshraði mældist heldur hærri við Tjaldaneseyrar en við Haganes og Hringsdal. Við 

Haganes var straumur  að mestu til norðurs á 5,  15, 20 og 40 m dýpi en til suðurs á 60 og 80 m 

dýpi á mælitímanum. Við Tjaldaneseyrar var straumur  að mestu til vestnorðvesturs á minna dýpi 

með a uknu  hlutfalli straums  í gagnstæða stefnu þegar komið er á meira dýpi. Við Hringsdal mældist 

straumur  að mest u til suðausturs nema næst yfirborðinu, á 5 m dýpi, þar sem gagnstæð  stefna 

var ríkjandi.  Hlutfall mæligilda þegar enginn straumur mældist var á bilinu 1 til rúmlega 3%, með 

hærra hlutfalli eftir því sem komið var á meira dýpi. Við Hringsdal mældist þó hæ st hlutfall tíma 

án straums á 40 m dýpi.  

 

 

Mynd 8 .4  Mælistaðir Helgeland í Arnarfirði ásamt mælistöðum NAVE og nýjustu mælinga 
Hafrannsóknarstofnunar.  
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Tafla 8 .3  Mældur meðal -  og hámarksstraumhraði  á mælisvæðum , hlutfall tíma án mælanlegs 

straums  og hraði og stefna framskreiðs vektors yfir mælitímabilið . 

 DÝPI  MEÐAL -

STRAUMHRAÐI  

HÁMARKS -

STRAUM HRAÐI  

HLUTFALL 

TÍMA ÁN 

STRAUMS  

HRAÐI/ STEFNA 

FRAMSKREIÐS 

VEKTORS  

 m  m/ s m/s   m/s -  ° frá N  

HAGANES  5 0,09  0,32  0,9%  0,02 -  359°  

Botndýpi 83 m  15  0,08  0,29  1,4%  0,03 -  359°  

 20  0,08  0,32  1,4 %  0,03 -  5°  

 40  0,07  0,47  1,9%  0,01 -  317°  

 60  0,06  0,22  2,9%  0,02 -  169°  

 80  0,06  0,25  3,3%  0,03 -  170°  

TJALDANESEYRAR  5 0,10  0, 65  1,0%  0,04 -  257°  

Botndýpi 75 m  10  0,09  0,56  1,2%  0,03 -  252°  

 12  0,09  0,51  1,1%  0,02 -  246°  

 40  0,07  0,79  2,5%  0,01 -  242°  

 60  0,06  0,53  2,7%  0,01 -  131°  

 70  0,06  0,40  3,0%  0,01 -  128°  

HRINGSDALUR  5 0,08  0,32  1,1%  0,00 -  333°  

Botndýpi 75 m  10  0,0 8 0,33  1,3%  0,01 -  125°  

 15  0,08  0,35  1,2%  0,01 -  141°  

 40  0,06  0,29  2,5%  0,02 -  134°  

 60  0,08  0,30  1,6%  0,05 -  143°  

 70  0,08  0,25  1,6%  0,06 -  134°  

 

Hafrannsóknarstofnunin setti út lagnir til straummælinga á fjórum stöðum á Suðurfjörðum 

Arnarfjarðar í  ágúst 2014 og stendur til að taka mælana upp eftir um 4 -5 mánaða mælingar. 

Staðsetningu þessara mæla má sjá á Mynd 8.4.  

Hitastig sjávar  

Hafrannsóknastofnun hóf mælingar árið 1987 á sjávarhita á sjö stöðum umhverfi s landið til að 

kanna aðstæður til fiskeldis. 39  Meðalhitastig sjávar lækkar almennt þegar farið er frá suðurströnd -

inni með vestur -  og norðurströndinni. Árstíðasveifla í sjávarhita er almennt frekar lítil, þó mest 

vestanlands. Reglubundnar mælingar á sjávar hita hafa ekki farið fram í Arnarfirði en nokkrar 

mælingar fóru fram á vegum Hafrannsóknastofnunar í tengslum við rækjurannsóknir á árunum 

1971 -1975 og 1980 -1988. Einnig framkvæmdi Hafrannsóknastofnun straum - , hita og 

seltumælingar í Arnarfirði frá júlí ti l september árið 2001 og til eru mælingar úr 

rannsóknarleiðöngrum frá nóvember 2001 og febrúar 2002. 40  

Árstíðabundnar breytingar á sjávarhita eftir dýpi í Arnarfirði byggðar á gögnum frá 1971 til 2002 

má sjá á Mynd 8.5. Ekki eru til mælingar frá öllum mánuðum ársins en dreifing gagnanna er jöfn 

þannig að nokkuð trúverðug mynd fæst.  

 

                                            
39   Steingrímur Jónsson. 2004. Sjávarhiti, straumar og súrefni  í sjónum við strendur Ísland s. Hafrannsóknastofnunin 

og Háskólinn á Akureyri.  
40   Jóhannes Bri em. 2002. Mælingar á straumum, hita og seltu í Arnarfirði frá 5. júlí til 15. september árið 2001. 

Hafrannsóknastofnunin, 1/2002.  
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Mynd 8 .5  Árstíðarbundnar breytingar á sjávarhita eftir dýpi í Arnarfirði fyrir tímabilið  1971 -2002. 40  

 

Samkvæmt ofangreindu er sjávarhiti alla jafna lægstur í febrúar til mars. Í apríl fer sjávarhiti að 

hækka en hiti nær enn að blandast til botns. Í júní er sjávarhiti í yfirborði kominn yfir 5,5 oC. Skil 

eru tekin að myndast og á 25 m dýpi er sjávarhiti 3,7 oC og 1,7 oC á 50 m dýpi. Í júlí eru skilin á 

50 -60 m dýpi og nær vatnssúlan ekki að blandast til botns sökum eðlisþyngdarmunar fyrr en í 

nóvember. Ástæða fyrir þessu er að heitur strandsjór flæðir  inn yfir þröskuldinn í kaldan fjörðinn í 

sumarbyrjun og vegna eðlisþyngdarmunar nær hann ekki að blandast niður fyrir 50 -60 metra fyrr 

en í nóvember. 40  

Á Mynd 8.6 má s já mældan hita á sniði B, sjá staðsetningu á Mynd 8.1, í júlí og september 2001 

en sniðið er ekki fjarri núverandi eldissvæði Arnarlax við Haganes og fyrirhuguðu svæði við 

Steinanes.  

 

 

Mynd 8 .6  Mælt hitastig við snið B, nálægt Haganesi og Steinanesi, í byrjun júlí og um miðjan 
september 2001. 40  
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Straummælingar og mælingar á sjávarhita og seltu fóru fram á vegum Hafrannsó knastofnunar á 

móts við Stapadal og Baulhús í Arnarfirði á árunum 2005 til 2006. 41  Á Mynd 8.7 má sjá staðsetningu 

sniða og á Mynd 8.8 mældan hita á sniði við Baulhús í janúa r 2006, júní 2005 og október 2006. 

Baulhúsasnið er nálægt fyrirhuguðum eldissvæðum við Hringsdal og Hlaðsbót. Eins og sjá má á 

Mynd 8.8 er hitastigið jafnast með dýpi í janúar mælingu og þá er yfirborðið kaldast. A ð sumri og 

hausti til er yfirborðið heitara en sjór við botn og mesti sjávarhitinn er snemma að hausti til, eins 

og kemur líka fram á Mynd 8.5.  

 

Mynd 8 .7  Dýptarkort af  Arnarfirði og staðsetning sniða í sjávarhita og seltumæling um 
Hafrannsóknarstofnunar  árin 2005 -2006 merkt með rauðum punktum.  

                                            
41   Héðinn Valdimarsson og Stein grímur Jónsson. A study of hydrographic variability and currents in 2005 and 

2006 in Arnarfjörður, northwest Iceland. DRAFT, Marine Research Institute . 
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Mynd 8 .8  Niðurstöður úr sjávarhitamælingum á sniði við Baulhús í janúar 2006 ef st, júní 2005 í 
miðjunni og október 2006 neðst. Fjarlægð er mæld frá suðurströnd fjarðar. Litaskali mynda 

er ekki sá sami  á myndunum þremur .42  

 

Á árunum 2008 -2009 var sjávarhiti mældur með sírita við Boða, milli Fossfjarðar og Reykjafjarðar 

á 5 m og 12 m dý pi, sjá Mynd 8.9. Sjávarhiti fór lægst niður í 1 oC í mars og apríl og hæst fór 

sjávarhitinn í 14 oC í ágúst 2008 og 13 oC í júlí 2009.  

                                            
42   Héðinn Valdimarsson og Steingrímur Jónsson. A study of hydrographic variability and currents in 2005 and 

2006 in Arnarfjörður, northwest Iceland. DRAFT, Marine Research Institute . 
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Mynd 8 .9  Niðurstöður síritamæling a á sjávarhita við Boða, milli Fossfjarðar og Reykjafjarðar 
24.03.2008 -26.07.2009 á 12 m dýpi. 43  

Helgeland Havbruksstasjon AS mældi hita, seltu, þrýsting og súrefnisinnihald á 30 stöðum í 

Arnarfirði með því að slaka CTD - tæki niður á botn með hraða 1,5 m/s o g taka mælingu á einnar 

sekúndu fresti. Mælingarnar voru framkvæmdar 22. október 2013. Niðurstöður fyrir sex staði; tvo  

við Haganes, tvo  við Tjaldaneseyrar og tvo  við Hringsdal, sjá staðsetningar á Mynd 8.4, eru bi rtar 

í skýrslu Helgeland 44  en samkvæmt skýrsluhöfundi var ekki mikill breytileiki í mælingum eftir 

staðsetningu þessara 30 mælistaða. Sjávarhiti mældist á bilinu tæpar 6°C til tæpar 8°C þar sem 

hitastig var kaldara í efstu 1 -5 m en svo nokkuð stöðugt til bo tns á stöðvum nær landi þar sem 

botndýpi var 30 -50 m . Á  stöðvum fjær landi þar sem botndýpið var 80 -105 m kólnaði sjórinn 

neðan við u.þ.b. 60 -70 m dýpið. Niðurstöður mælinganna má sjá á Mynd 8.13  og eru þær í ágætu  

samræmi við Mynd 8.5.  

Hafrannsóknarstofnunin mældi endurtekið hita, seltu og súrefni sjávar á föstum stöðvum í 

Arnarfirði og nálægum fjörðum frá hausti 2013 og fram í ágúst 2014 og birti niðurstöður í stuttri 

grei nargerð 45  sem er að hluta til birt  í viðauka 5. Í byrjun september 2013 voru hitaskil á 40 -60 m 

dýpi, hiti minnstur um 4°C en hæstur nálægt 10° C. Þann 10. október 2013 var sjór nokkuð 

blandaður niður fyrir 60 m dýpi og hiti efri laga um 8° C en 14. nóvembe r var blöndun orðin til 

botns og hiti 5 -6° C. Þann 12 febrúar 2014 var blöndun til botns og hiti um 1,5° C. Síðasta mælingin 

var gerð 16. ágúst 2014 og sýndi hún svipað ástand og var í byrjun september árið áður en 

botnsjór var um 2° C kaldari.  

Sjávarhiti í Arnarfirði hefur mælst fara lægst niður í um -1°C í mars árið 1981 en vegna 

rækjurannsókna var hitastig mælt í firðinum frá febrúar til mars árin 1971, 1975, 1981 og 2002. 

Árið 1981 var með kaldari árum og er eitt þriggja ára á tímabilinu 1970 -2000 þar s em sjávarhiti 

fór undir 0°C á mælisniði kenndu við Látrabjarg.  

                                            
43   Jón Örn Pálsson , Atvinnuþróunarfélagi Vestfjarða, ódags.  
44   Helgeland Havbruksstatjon AS, 2013. CTD Profiles in Arnarfjördur. In the Vestfirðir region. October 2013. 

Arnarlax . 
45  Héðinn Valdimarsson og Magnús Danielsen, 2014. Endurteknar mælingar á hita, seltu og súrefni sjávar á föstum 

stöðvum í Patreks - , Tálkna - , Arnar - , Dýra -  og Önundarfirði árin 2013 og 2014. Hafrannsóknarstofnunin.  



 
Aukning framleiðslu Arnarlax á laxi í sjókvíum  

 í Arnarfirði um 7.000 tonn á ári  

Matsskýrsla  

 

46  
 

Selta  

Selta hefur verið mæld í flestum tilvikum og um leið og hitastig sjávar. Selta eykst með auknu 

dýpi enda eykst eðlisþyngd sjávar um leið og seltan. Á Mynd 8.10  má sjá mælda seltu á 

Baulhúsasniði úr mælingum Hafrannsóknarstofnunar 2005 -2006.  

Í janúar 2005 mældist selta hækkandi með auknu dýpi og ferskara vatn var við yfirborð við 

norðurströnd fjarðar. Í júní 2006 var ferskari sjór í yfirborði nokkuð  jafnt yfir allt sniðið en lagið 

var þó öllu þykkara norðan megin. Á þessum árstíma er mest selta mæld á u.þ.b. 20 -40 m dýpi 

en er lægri þar fyrir neðan til botns. Í október 2006 var mest selta nálægt botni sunnan megin en 

ferskara vatn mældist í yfirborði  við báðar strendur fjarðar. Mæld selta er á bilinu 33,5 -34,6ă. 

 

Mynd 8 .10  Niðurstöður mælinga Hafró á seltu á sniði við Baulhús í janúar 2006 efst, júní 2005 í 
miðjunni og í október 2006 neðst. Fjarlægð er mæld frá suðurströnd fjarðar. Litaskali 
mynda er ekki sá sami  á myndunum þremur .46  

 

Mæld selta í CTD -mælingum Helgeland Havbruksstasjon 47  sést í rauðum lit á Mynd 8.13 . Mælingar 

fóru fram 22. október 2013.  

                                            
46   Héðinn Valdimarsson og Steingrímur Jón sson. A study of hydrographic variability and currents in 2005 and 2006 

in Arnarfjörður, northwest Iceland. DRAFT, Marine Research Institute . 
47   Helgeland Havbruksstatjon AS, 2013. CTD Profiles in Arnarfjördur. In the Vestfirðir region. October 2013. 
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Hafrannsók narstofnunin mældi seltu 48  á föstum stöðvum frá hausti 2013 og fram á árið 2014, sjá 

viðauka 5. Lægri selta mældist á efstu 5 -10 m í ágúst 2013 en lóðréttri blöndun var náð í nóvember 

2013 og selta mæld nálægt 34,5 ă. 

Súrefnisinnihald  

Arnarfjörður er þröskul dsfjörður, þar sem hryggir á hafsbotni ganga þvert yfir fjörðinn og skipta 

hafssvæðinu upp. Dýpi innan fjarðar er einnig meira en úti fyrir mynni hans. Hryggur utan við 

Hvestudal liggur þvert á fjörðinn og annar hryggur liggur fyrir mynni Borgarfjarðar, en  þeir geta 

tafið fyrir endurnýjun djúpsjávar. Mælingar á sjávarhita að sumri til sýna að heitt yfirborðslag 

myndast með glöggum skilum á 10 -15 m dýpi. Hitaskiptalagið dýpkar síðan eftir því sem líður á 

sumarið. 46 ,49  Gera má ráð fyrir að súrefnisinnihald sjávar lækki á þeim tíma sem lagskipting 

myndast í sjónum. Fjörðurinn er misdjúpur og súrefnisinnihald get ur  orði ð lágt þar sem hann er 

dýpstur.  

Haustið 1974 var súrefnismettun könnuð í Ísafjarðardjúpi og í Arnarf irði á vegum 

Hafrannsóknarstofnunar .50  Niðurstöður mælinganna leiddu í ljós að eiginleikar sjávar eins og 

eðlismassi voru svipaðir bæði í Arnarfirði og Ísafjarðadjúpi og innfjörðum þess en súrefnismettun 

mældist lægr i innarlega í Arnarfirði og niður við bot n en í Ísafjarðard júpi. Á níu  stöðvum af átján  í 

Arnarfirði fór súrefnismettun niður fyrir 70% við botn, en var alls staðar yfir 50%, á meðan 

súrefnismettun í Ísafjarðardjúp i mældist alls staðar yfir 70%. Ályktað var að þessi munur stafaði 

af því að endurn ýjun sjávar væri tregari í Arnarfirði vegna þröskuldar í utanverðum firðinum.  

Fjarðalax fékk Hafrannsóknarstofnun 51  til að mæla fyrir sig eiginleika sjávar í Arnarfirði á 

dýptarprófílum á sjö stöðvum í fimm skipti árið 2010, eða 30. jún í, 6. ágúst, 15. sept ember, 

29.  október og 26. nóvember. Mælt var hitastig, selta og súrefni í Fossfirði á 59 m dýpi, utan 

Bíldudalsvogs á 103 m dýpi, norðan við Langanes á 107 m dýpi, við Gíslasker á 114 m dýpi, við 

Baulhúsaskriður á 86 m dýpi, við Hlaðsbót á 90 m dýpi og nor ðanvert á ytri Arnarfirði á 95 m dýpi. 

Niðurstöður mælinganna voru þær að lagskipting í vatnssúlunni reyndist vera mjög svipuð á öllum 

stöðum. Neðan við þröskuldshæð á u.þ.b. 60 m dýpi varð lítil blöndun yfir sumarið með köldu vatni 

og þverrandi súrefni se m fór lægst niður í um 45% af mettun við botn en í lok nóvember hafði 

djúpsjórinn náð að blandast upp með súrefnisríkara vatni og mældist í flestum tilvikum í um 85 -

90% af mettun.  

Arnarlax fékk Náttúrustofu Vestfjarða til mælinga  á umhverfisþáttum í sjó .52 ,53  Þann 10. ágúst 

2010 var súrefni mælt, ásamt hita og seltu, á þremur svæðum; út af Baulhúsum, við Haganes og 

í Fossfirði , sjá Mynd 8.11 .  Mælt var á u.þ.b. 10 m og 43 -44 m dýpi og svo um 3 -5 m ofan við botn 

á hver jum stað. Niðurstöður mælinganna voru þær að á 10 m dýpi fékkst um og yfir 100% 

súrefnismettun á öllum stöðvum, á um 43 m dýpi um 94 -96% mettun og niður við botn um 65 -

72%, lægst við Haganes og hæsta gildið fékkst við Baulhús.  

                                            
48   Héðinn Valdimarsson og Magnús Danielsen, 2014. Endurteknar mælingar á hita, seltu og súrefni sjávar á föstum 

stöðvum í Patreks - , Tálkna - , Arnar - , Dýra -  og Önundarfirði árin 2013 og 2014. Hafrannsóknarstofnunin.  
49   Þorleifur Eiríksson og Hafsteinn H . Gunnarsson , 2002. Botndýr í Arnarfirði. Unnið fyrir Íslenska kalkþörungafélagið 

ehf. Náttúrustofa Vestfjarða, NV nr. 4 -02/L -04.  
50   Jón Ólafsson, 2003. Súrefni í vestfirskum fjörðum haustið 1974. Hafrannsóknarstofnun 2005 (óútgefið).  
51   Héðinn Valdimarss on og M. Danielsen, 2011. Mælingar á ástandi sjávar á völdum stöðum í Arnarfirði 2010 fyrir 

Fjarðalax ehf. Hafrannsóknarstofnunin.  
52   Böðvar Þórisson, Cristan Gallo og Þorleifur Eiríksson, 2010. Súrefnis - , seltu -  og hitamælingar í Arnarfirði í ágúst 

2010. Unnið fyrir Arnarlax. Náttúrustofa Vestfjarða, NV nr. 17 -10.  
53   Böðvar Þórisson, Georg Haney og Þorleifur Eiríksson, 2011. Straum - og súrefnismælingar í Arnarfirði: desember 

2010 og janúar 2011. Unnið fyrir Arnarlax. Náttúrustofa Vestfjarða, NV nr. 2 -11.  
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Mynd 8 .11  Niðurstöður súrefnismælinga í Arnarfirði í ágúst 2010. 52  

 

Í janúar 2011 mældi Náttúrustofan aftur súrefni ásamt öðrum stærðum, á fjórum stöðum; út af 

Baulhúsum, við Haganes og á tve imur stöðum þarna á milli, sjá Mynd 8.4. Að þessu sinni var mælt 

á 10 m dýpi og svo með 10 m millibili niður að botni en botndýpi á þessum fjórum stöðum var á 

bilinu 85 -107 m. Mæld súrefnismettun var nálægt 85% á ö llum stöðvum og öllum dýptarbilum á 

þessum tíma, sjá Mynd 8.12 . Hitastig sjávar var mælt um leið og súrefnið og fékkst mest um 0,2°C 

munur á 10 og 80 m dýpi.  

 

 

Mynd 8 .12  Niðurstöður súrefnismælinga á fjórum stöðum í Arnarfirði í janúar 2011. 53  

Helgeland Havbruksstasjon AS mældi súrefni 54  við þrjú núverandi og fyrirhugað eldissvæði þann 

22.  október 2013, sjá staðsetningu stöðv a á Mynd 8.4, en gert er ráð fyrir að mælingarnar verði 

að endurtaka yfir lengra tímabil . Gera má ráð fyrir að þessar mælingar hafi farið fram nálægt 

lokum tímabilsins áður en lóðréttri blöndun sjávar er náð, sem g eti þýtt að súrefnismettun hafi 

verið nálægt lágmarki á dýpri svæðum. Á Mynd 8.13  má sjá niðurstöður mælinganna; seltu, 

hitastig og mettun og styrk súrefnis. Við stöð 1, nær ströndu við Hringsdal, mældist súrefnism ettun 

á bilinu 80 -87% en á stöð 2, sem er á meira dýpi við sama svæði mældist súrefnismettun á bilinu 

frá 77% upp undir 100% og þar af í hámarki á um 0 -10 m dýpi og svo aftur nálægt 65 m dýpi en 

lægra þarna á milli og fyrir neðan. Á stöð 3, grynnri stöð vi ð Tjaldaneseyrar , mældist 

súrefnismettun á bilinu frá 78 til rúmlega 100%, í hámarki rétt ofan við 10 m dýpi en lækkandi 

niður á ríflega 20 m dýpi. Á stöð 4, sem er dýpri stöðin við Tjaldaneseyrar , mældist mettun ríflega 

100% nokkrum metrum neðan yfirborðs  en fór niður fyrir 60% nálægt 100  m dýpi, með nokkuð 

                                            
54   Helgeland Havbruksstatjon AS, 2013. CTD Profiles in Arnarfjördur. In the Vestfirðir region. October 2013. 
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línulegri minnkun frá um 80% við um 70 m dýpi. Á stöð 5, grynnri stöð við Haganes, var 

súrefnismettun í hámarki á milli 5 og 10 m dýpis, upp undir 100%, en í lágmarki á milli 10 og 20  m 

dýpis, um 75% en  vaxandi þar fyrir neðan. Á stöð 6 sem er dýpri stöðin við Haganes, mældist 

súrefnismettun frá 74% og upp undir 100%, í hámarki í efstu 10 m en í lágmarki á um 15 -40 m 

dýpi og nálægt 80% þar fyrir neðan. Samkvæmt þessum mælingum virðist súrefnismettun vera  í 

ágætu lagi á mældum stöðvum nema að hún fer helst til lágt niður á mesta dýpinu við 

Tjaldaneseyrar.  

Mælingar Hafrannsóknarstofnunar frá í lok október 2010, sem lýst var hér að ofan, gáfu lægri gildi 

en Helgeland mæl di  á sama árstíma árið 2013. Hafrannsó knarstofnun framkvæmdi einnig 

mælingar fj órum dögum á undan Náttúrustofu Vestfjarða (NAVE) í byrjun ágúst 2010. Lægstu 

mældu gildin virðast þá hafa verið sambærileg sem hlutfall af mettunarstyrk súrefnis en hæstu 

gildin sem NAVE mældi voru nokkru hærri en niðurstöður Hafrannsóknarstofnunarinnar.  

Hafrannsóknarstofnunin 55  mældi súrefni ásamt öðrum þáttum á nokkrum stöðvum í Arnarfirði frá 

september 2013 og fram í ágúst 2014 , sjá viðauka 5. Súrefnisstyrkur fór lægst niður í um 5  m l/l í 

ágúst 2013 og mettun lægs t um 67% í miðjum ytri firðinum. Þann 10. október sama ár var 

súrefnismettun efri laga um 80 -90% en lægstu gildin mældust neðan við 80 m dýpi nánast um 

allan fjörð, fr á 3,9 ml /l í ytri firði til 4,6 mg/l nyrst í miðjum firði. Þann 14. og 15. nóvember 2013 

þegar lóðréttri blöndun var náð voru súrefnisgildi hærri en 6 m l/l og mettun ofan við 85%. Þann 

12. febrúar 2014  mældist súrefni um 7,3 m l/l og 93% mettun alls staðar. Í ágúst 2014 var 

súrefnismettun neðri laga ívið lægri en í byrjun september árið áður en  heldur hærri í efri lögum.  

                                            
55   Héðinn Valdimarsson og Magnús Danielsen, 2014. Endurteknar mælingar á hita, seltu og súrefni sjávar á föstum 

stöðvum í Patreks - , Tálkna - , Arnar - , Dýra -  og Önundarfirði árin 2013 og 2014. Hafrannsóknarstofnunin.  
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Mynd 8 .13  Niðurstöður mælinga með CTD sondu á 6 stöðvum við eldissvæði Arnarlax. Stöðvar 1 og 2 
eru við Hringsdal, 3 og 4 við Tjaldaneseyrar og 5 og 6 við Hagane s, oddatölu -stöðvarnúmer 
eru nær landi og jöfnu tölur nar eru fjær landi á meira dýpi .56  

                                            
56   Helgeland Havbruksstatjon AS, 2013. CTD Profiles in Arnarfjördur. In the Vestfirðir region. October 2013. 
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Burðarþol ï set á botni  

Ein leið til að leggja mat á burðarþol staðbundins svæðis er könnun á aðstæðum á botni áður en 

fiskeldi hefst og svo vöktun á svæðinu eftir að el di hefst og með aukinni framleiðslu eftir því sem 

tíminn líður, þar sem stefnt er að ná fullri framleiðslu í nokkrum skrefum. Ef vöktun leiðir í ljós að 

áhrif á ástand sets og lífríki svæðis á botni undir eldiskvíum eru umtalsverð þannig að það nær 

ekki að  komast til fyrra horfs þrátt fyrir reglulega hvíld er dregið úr framleiðslu á viðkomandi svæði.  

Helgeland Havbruksstasjon AS lagði mat á ástand botns við svæði við Haganes, Tjaldaneseyrar og 

Hringsdal fyrir Arnarlax í tengslum við mælingar haustið 2013, á ður en eldi hófst á þessum 

svæðum. 57 ,58 ,59  Fylgt var svokallaðri B -skoðun í umhverfisvöktun úr norskum staðli (MOM B úr NS 

9410) þar sem tekin eru a.m.k. 10 sýni af botni fyrir hvert svæði, sjá Mynd 8.4, og þeim gefin  stig 

í þremur flokkum. Fyrsti flokkur af þremur inniheldur greiningu og talningu á botndýrum, sem 

nánar er fjallað um í kafla 8.5.2 , annar flokkur mælingu á sýrustigi og afoxunarspennu og þriðji 

flokkurinn inni felur mat á þáttum eins og gasbólum, lykt, áferð, lit, rúmmáli sem næst í grabba -

sýnið og þykkt lífræns lags. Stig stöðvanna eru vegin saman og gefin er heildareinkunn í hverjum 

flokki fyrir svæðið. Af einkunnum fyrir hvern flokk er svo leidd ein heildarei nkunn fyrir svæðið. 

Niðurstaða þessa mats var að öll svæðin þrjú fengu fyrstu einkunn af fjórum mögulegum og engin 

merki um lífrænt álag eru sýn ileg, enda var framleiðsla á þessum svæðum  ekki hafin.  

8.5.1.2  Viðmið umhverfisáhrifa  

¶ Lög um stjórn vatnamála, nr. 36/20 11.  

¶ Reglugerð um flokkun vatnshlota, eiginleika þeirra, álagsgreiningu og vöktun, nr. 

535/2011.  

¶ Stöðuskýrsla fyrir vatnasvæði Íslands. Skipting Íslands í vatnshlot og mat á helsta álagi af 

starfsemi manna á vatn (UST -2013:11). 60  

¶ OSPAR samningurinn öðlaðist gildi árið 1998 og var gerður til að koma í veg fyrir mengun 

Norðaustur -Atlantshafsins.  

8.5.1.3  Umhverfisáhrif  

Ákvæði laga um burðarþolsmat  

Sama dag og ákvörðun um tillögu að matsáætlun vegna fyrirhugaðrar framleiðsluaukningar 

Arnarlax var tekin af Skipulagsstofnu n þann 16. maí 2014, voru samþykkt á Alþingi lög um 

breytingu á ýmsum lagaákvæðum sem tengjast fiskeldi. Þar var meðal annars breytt 8. gr. laga 

um fiskeldi, nr. 71/2008 m.s.br., þannig að umsókn um rekstrarleyfi til Matvælastofnunar þurfi að 

fylgja burðar þolsmat fyrir viðkomandi sjókvíaeldissvæði sem framkvæmt hefur verið af 

Hafrannsóknastofnun eða öðrum aðila sem ráðuneytið samþykkir að fenginni bindandi umsögn 

Hafrannsóknastofnunar . Ennfremur bættust við lög um fiskeldi skilgreiningar á hugtökunum 

burðar þolsmat og sjókvíaeldissvæði, s aman ber skilgreiningar í fremst í skýrslunni .  

Hafrannsóknarstofnun hóf  vinnu við burðarþolsmat fyrir Arnarfjörð og um miðjan ágúst -mánuð 

2014 voru í þeim tilgangi settar út lagnir á Suðurfjörðunum til mælinga á straumum, hita , seltu og 

súrefni sem taka á tti  upp eftir 4 -5 mánaða mælingar, sjá staðsetningu stöðva á Mynd 8.4. 

Hafrannsóknarstofnunin hefur birt niðurstöður sem kallast bráðabirgðaniðurstöður fyrir mat á 

burðarþoli fyrir Arna rfjörð en h ér fyrir aftan er einnig fjallað um aðrar niðurstöður í mati á ástandi 

Arnarfjarðar og hversu vel hann henti til fiskeldis.  

                                            
57   Helgeland Havbruksstasjon AS. 2013. Environmental monitori ng (MOM B) of marine finfish farms. Haganes in 

Vestur -Barðastrandarsýsla County. Unnið fyrir Arnarlax.  
58   Helgeland Havbruksstasjon AS. 2013. Environmental monitoring (MOM B) of marine finfish farms. Tjaldaneseyrar 

in Vestur -Barðastrandarsýsla County. Unni ð fyrir Arnarlax.  
59   Helgeland Havbruksstasjon AS. 2013. Environmental monitoring (MOM B) of marine finfish farms. Hringsdalur in 

Vestur -Barðastrandarsýsla County. Unnið fyrir Arnarlax.  
60   Jóhanna Björk Weisshappel o.fl. 2013. Stöðuskýrsla fyrir vatnasvæði  Íslands. Skipting Íslands í vatnshlot og mat 

á helsta álagi af starfsemi manna á vatn. Umhverfisstofnun, UST -2013:11.  
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Bráðabirgðamat Hafrannsóknarstofnunarinnar  

Í lok mars 2015 barst bréf ásamt greinargerð frá Hafrannsóknarstofnuninni, dag sett 26.03.2015, 

um bráðabirgðamat á burðarþoli Arnarfjarðar m.t.t. sjókvíaeldis 61 , sjá viðauka 6. Niðurstaða 

matsins er sú að hægt sé að leyfa allt að 20.000 tonna eldi í Arnarfirði á ári en gert ráð fyrir að 

heildarlífmassi verði aldrei meiri en 20.000 to nn . Niðurstaðan er byggð á líkanreikningum en fram 

kemur að óvissuþættir séu helst taldir tengjast upplýsingum um strauma og virkni fiskeldisins og 

því sé mikilvægt að vakta ástand svæða samhliða eldinu.  

Hafrannsóknarstofnun hefur staðið að ýmsum mælingum í firðinum á undanförnum árum, þar á 

meðal straummælingum sem enn eru í gangi og byggir útreikninga sína einnig á upplýsingum frá 

fiskeldisfyrirtækjunum. Arnarfjörður er þröskuldsfjörður sem hefur áhrif á streymi sjávar inn og út 

úr firðinum og dreifingu s jógerða með tilliti til dýpis. Fjörðurinn allur er að jafnaði lagskiptur frá 

vori til hausts og þá verður til yfirborðslag 15 -20 m djúpt sem er ferskara og heitara en miðlagið 

sem er á 20 -60 m dýpi. Þar fyrir neðan er botnlagið með minna streymi en í miðla ginu og 

endurnýjun sjávar og þar með súrefnis við botn verður mikilvæg stærð. Líkön sem notuð eru til að 

meta burðargetu fjarða hafa almennt þessa skiptingu laga og Hafrannsóknarstofnunin byggir sínar 

niðurstöður aðallega á skosku líkani AceXR  sem staðfært  hefur verið fyrir Arnarfjörð  en einnig 

Ancylus -FjordEnv. Niðurstöður samfelldra mælinga frá árinu 2014 í Suðurfjörðum gáfu til kynna 

að náttúruleg súrefnisnotkun í botnlaginu væri 0,8 ml/l/mán. frá því um miðjan ágúst þegar 

mælingar hófust og þar til endu rnýjun varð á botnsjó um miðjan nóvember. Súrefnisstyrkur var 

þá orðinn minni en 3 ml/l áður en endurnýjun varð á botnsjó en rannsóknir í Noregi benda til 

tegundafjölbreytileiki botndýra fari minnkandi við súrefnisefnisstyrk minni en 3 -3,5 ml/l 62 .  

Við líkan keyrslur var talið að versta tilvik yrði þegar allur úrgangur lenti í botnlagi, uppblöndun 

sjávar yrði seint og að lítil blöndun yrði á milli botnlags og miðlags. Þá var talið að 20 þúsund 

tonna lífmassi í eldi gæti valdið um 0,6 ml/l lækkun á súrefni í bo tnlagi og að hann gæti farið niður 

fyrir 2,5 ml/l í um 2 -4 vikur að hausti. Bráðabirgðamatið gerir hins vegar ráð fyrir að um helmingur 

úrgangs lendi í botnlagi  en að hinn helmingurinn lendi utan dýpstu hluta fjarðar eða þar sem dýpi 

er minna en 75 m og að  lækkun súrefnis verði þ á um 0,3 ml/l vegna 20 þúsund tonna lífmassa.  

Hafrannsóknarstofnunin gerir ráð fyrir að stöðugt verði fylgst með súrefnisstyrk í botnlagi sjávar 

og að fylgst verði með fjölda botndýrategunda í dýpstu hlutum fjarðar en slík vöktun yr ði forsenda 

endurmats á burðarþoli.  Þá gerir stofnunin ráð fyrir að Borgarfjörður sé undanskilinn sem 

eldissvæði í burðarþolsmatinu vegna rækjustofns.  

                                            
61   Hafrannsóknastofnun. 2015. Bráðabirgðamat á burðarþoli Arnarfjarðar m.t.t. sjókvíaeldis. Greinargerð.  
62   Buhl -Mortensen, L. Aure, J. A lve, E., Oug, E. & Husum K., 2006. Effects of hypoxia on fjordfauna: The bottomfauna 

and environment in fjords on the Skagrreak coast [in Norwegian]. Fisken og Havet 3:108 p.  
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Mynd 8 .14  Niðurstöður úr líkanreikningum með AceXR fyrir súrefnisstyrk ásamt niðurstöðum mælinga 
í Suðurfjörðum. Blá og græn lína sýna reiknaðan styrk súrefnis í efsta og miðlagi og rauða 
þykka línan í botnlagi. Mjóar rauðar línur sýna reiknaðan styrk í botnlagi fyrir 10, 20, 30 og 
40 þúsund tonna lífmassa í eld i. Bleik lína sýnir niðurstöðu mælinga á súrefni nærri botni 
frá ágúst 2014 til febrúar 2015.  

 

Lenka viðtakamat  

Á árunum 1987 -1990 var þróað viðtakamat í Noregi sem kennt var við Lenka. Aðferðin gengur út 

á að flokka viðtaka í A, B eða C svæði sem talin vo ru bera ákveðinn fjölda tonna af framleiðslu á 

eldisfiski á hvern ferkílómetra. Svæði í norður Noregi vo ru metin bera meira en svæði í s uður 

Noregi og ætla má að íslenskar aðstæður lí kist meira aðstæðum í n orður Noregi. Inn í matið voru 

bundnar ákveðnar fo rsendur um fóðurnýtingu og magn lífrænna leifa sem safnast fyrir á botni 

undir kvíasvæðum sem miðuðust við framleiðsluna eins og hún var á þeim tíma sem matið var 

þróað en þykja ekki endilega vera lýsandi fyrir aðstæður í dag.  Í Tafla 8.4 koma fram lýsingar á 

eiginleikum svæða til flokkunar.  
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Tafla 8 .4  Skilgreiningar á svæðategundum í Lenka viðtakamati .63  

A Opin strandsvæði og stórir firðir, dýpri en 50 m  

A1 Opin s trandsvæði dýpri en 50 m  

Lengd og þröskuldar koma ekki til frádráttar  

A2 Stórir firðir sem eru: lengri en 10 km og þröskuldsdýpi meira en 50 m  

B Önnur svæði með góð vatnsskipti  

B1 Opin þröskuldslaus svæði eins og A1 (eyjaklasar) og stór fjarðarsvæði ein s og í A2 en þar sem 

mesta dýpi nær ekki 50 m; undir þetta falla straumsund.  

Lengd svæðisins getur verið meira eða minna en 10 km. Dýpi undir 50 m.  

Án þröskulda grynnri en 50 m.  

B2 Stuttir firðir, vogar og bugtir:  

Styttri en 10 km  

Þröskuldsdýpi meira en 50 m  

Dýpi meira en 50 m.  

B3 Stórir þröskuldsfirðir sem eru:  

Lengri en 10 km  

Þröskuldsdýpi minna en 50 m  

Geta verið dýpri en 50 m.  

C Litlir þröskuldsfirðir og önnur þröskuldssvæði (eyjaklasar)  

 Styttri en 10 km  

Þröskuldsdýpi minna en 50 m  

Geta verið dýpr i en 50 m.  

Matið mælti fyrir um að í n orður Noregi væri viðmiðið fyrir framleiðslu 90 tonn/km 2 á A -svæðum, 

45 tonn/km 2 á B -svæðum og 20 tonn/km 2 á C-svæðum .64  

Í samþykktri Nýtingaráætlun fyrir strandsvæði Arnarfjarðar 2012 -2024 65  frá því 2013 er gerð grein 

fyrir niðurstöðu Lenka mats úr matsskyldufyrirspurnum Arnarlax 66  og Fjarðalax 67  fyrir svæði með 

meira dýpi en 50 m í þrískiptum Arnarfirði. Á svæði utan Hvestu kemur fram mat á framleiðslugetu 

upp á 5.400 -10.800 tonn miðað við 120 km 2 flöt. Í Suðurfjörðum er  gert ráð fyrir framleiðslugetu 

upp á 2.850 -5.700 tonn á 63 km 2 svæði og í Borgarfirði á 1.850 -3.700 tonnum á 41 km 2 svæði. Á 

Mynd 8.15  má sjá skilgreind svæði  úr nýtingaráætluninni. Efri mörk burðargetu sem þarna koma 

fram miðast við mat sem sett var fram í fyrirspurn Fjarðalax ehf. um að svæðið ætti að flokkast 

sem A2, samanber Tafla 8.4, en neðri mörkin mat sem kom fram í fyrirspurn Arnarlax ehf. sem 

gerði ráð fyrir að sv æðið ætti að falla undir flokk B3. Mat samkvæmt Lenka flokkun var sett fram 

til viðmiðunar í nýtingaráætluninni vegna þess að ítarlegra mat á burðarþoli lá ekki fyrir.  

                                            
63   Norges Offentlige utredninger (NOU) 1990. Lenka. Landsomfattende egnethetsvurd ering av den Norske 

kystsonen og vassdragene for akvakultur. NOU 1990:22.  
64   Ibrekk, H.O., Kryvi, H. og Elvestad, S. 1933. Nationwide Assessment of the Suitability of the Norwegian Coastal 

Zone and Rivers for Aquaculture (LENKA). Coastal management 21:53 -73.  
65   Fjórðungssamband Vestfirðinga, Teiknistofan Eik ehf . og Háskólasetur Vestfjarða 2013.  Nýtingaráætlun fyrir 

strandsvæði Arnarfjarðar 2012 -2024. Júní 2013.  
66   Valdimar I. Gunnarsson 2010. Tilkynning um fyrirhugað 3.000 tonna framleiðslu á laxi í sjókví um á vegum 

Arnarlax ehf. í Arnarfirði. Arnarlax ehf.  
67   Skipulagsstofnun 2011. Eldi á 1.500 tonnum af laxi, í sjókvíum í Fossfirði. Fjarðarlax ehf. Ákvörðun um 

matsskyldu. Maí 2011.  
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Mynd 8 .15  Svæði  með Lenka mati samkvæmt mynd 6.3 úr Nýtingaráætlun fyrir strandsvæði 
Arnarfjarðar 2012 -2024.  

Lenka viðtakamatið er talið varfærið mat í dag þar sem viðmiðanir fyrir fóðurstuðul og magn 

lífrænna leifa sem myndast á formi fóðurleifa og saurs hafa lækkað umtalsvert frá því sem talið  

var eðlilegt í fiskeldi á þeim tíma sem matið var þróað. Í Lenka mati er miðað við fóðurstuðul 1,5 

og að um 500 kg af úrgangsefnum myndist fyrir hvert framleitt tonn af fiski .66  Til samanburðar þá 

er notaður f óðurstuðull 1,15 sem almennt gildi í skýrslu norsku hafrannsóknarstofnunarinnar um 

hættumat norska fiskeldisins 2013 .68  Arnarlax hefur í sínum áætlunum, sjá kafla 5.8 , miðað við  

1,15 -1,2 sem varfærin gildi, sem þ ýðir að 150 -200 kg af úrgangsefnum myndast fyrir hvert 

framleitt tonn af fiski, en stefnt er að því að stuðullinn nálgist 1,0 til lengri tíma. Þarna fara saman 

umhverfisleg og efnahagsleg sjónarmið en fóðurkostnaður er stór hluti af rekstrarkostnaði í 

sjók víaeldi.  

Líkanreikningar annarra aðila  

Lenka viðtakamatið var upphafið að frekari vinnu við gerð reiknilíkana í Noregi og síðan hefur þar 

m.a. verið þróað líkan sem heitir Ancylus FjordEnv sem notað er t.d. til að meta áhrif eldis á 

súrefnisstyrk á skilgre indum hafsvæðum og einnig Ancylus MOM sem gefur niðurstöður fyrir 

aðstæður í næsta nágrenni eldissvæðis.  

Fjarðalax fékk norska fyrirtækið Rådgivende Biologer AS til að leggja mat á aðstæður í Arnarfirði 

fyrir fiskeldi, sem þá var fyrirhugað við Álftamýri s em er í næsta nágrenni við fyrirhugað eldissvæði 

Arnarlax við Hlaðsbót og í Fossfirði og af því tilefni var gefin út skýrsla 2011 .69  Helstu niðurstöður 

skýrslunnar, sem byggðu á útreikningum í Ancylus FjordEnv líkaninu og til greindum forsendum um 

umhverfi f jarðarins og  innbyggðri losun næringarefna, voru að súrefnisnotkun í djúpu vatni ykist 

                                            
68   Taranger G.L. et al. 2014. Risikovurdering norsk fiskoppdrett 2013. Hav forskningsinstituttet, Fisken og havet, 

særnummer 2 -2014.  
69   Johnsen, G.H. og Tveranger, B. 2011. Arnarfjörður in Iceland. Environmental effects of aquaculture with focus on 

northern shrimp. Rådgivende Biologer AS, report 1421.  
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úr um 0,55  ml/l/mán. í um 0,58  ml/l/mán. við 5.000 tonn framleiðslu á ári og í um 0,62  ml/l/mán. 

við 10.000 tonna framleiðslu á ári. Niðurstöður líkansins gáfu til kynna  að lágmarksgildi uppleysts 

súrefnis yrði við 5.000 tonna framleiðslu lítillega lækkað frá náttúrulegu lággildi, reiknað um 

3,6  ml/l, sem var nálægt en þó heldur hærra en mælt lágmarksgildi Hafrannsóknarstofnunar frá 

2010.  

Útreikningarnir gáfu einnig til kynna að rýni, mælt sem seechi  dýpi, gæti farið í um 98% af 

náttúrulegu ástandi vegna aukins framboðs á næringarefnum við 5.000 tonna ársframleiðslu, úr 

um 8 m í 7,8 m, og í tæp 96% við 10.000 tonna framleiðslu þegar frumframleiðsla (þörungablómi) 

væri í h ámarki.  

Áætluð dreifing undir kvíum  

Á Mynd 8.16  má sjá áætlaða lárétta færslu leifa, fóðurleifa og saurs, sem sekkur til botns undir 

kvíum. Metin færsla er háð sökkhraða leifa, sem getur verið niður í 2 -4 cm/s fyri r minni sauragnir 

og upp í um 12 cm/s fyrir stærri fóðurköggla og straumhraða í vatnsbolnum undir kvíum, en hér 

er færslan skoðuð m.t.t. 3, 4 og 5 cm/s straumhraða. Færslan er einnig háð dýpi undir kvíum og 

hér eru tekin dæmi af meðaldýpi nálægt 55 m við H ringsdal, 70 m við Haganes og 80 m við 

Tjaldaneseyrar. Samsvarandi dýpi á eldis svæðum við Steinanes er nálægt 65 m, Hlaðsbót 8 5 m , 

Kirkjuból  65  m og Stapadalur  75  m . Færslan eykst með minnkandi sökkhraða og auknum 

straumhraða og dýpi. Minnsta færsla er me tin um 14 m sem á við 55 m dýpi við Hringsdal, 3 cm/s 

straumhraða og sökkhraða 12 cm/s fyrir stærstu fóðurleifar, en mest er hún reiknuð rúmir 130 m 

fyrir 80 m dýpi við Tjaldaneseyrar, straumhraða um 5 cm/s og sökkhraða minnstu saurleifa um 3 

cm/s. Það eru  því rúmir 100 m á milli minnsta og stærsta mats á láréttri færslu leifa undir kvíum. 

Eftir því sem lárétta færslan er meiri dreifast leifarnar á stærra svæði og þá eru minni líkur á að 

merkja megi mikil áhrif á botni undir kvíum vegna uppsöfnunar á næring arefnum.  

 
Mynd 8 .16  Áætluð lárétt færsla fóðurleyfa og saurs sem sekkur til botns undir kvíum.  

Ancylus MOM reiknilíkanið tekur inn upplýsingar um eldis svæði á formi meðalhitastigs mánaða, 

dýpis, seltu, súrefni s við botn, ammóníum -styrks og straumhraða. Það tekur einnig inn upplýsingar 

um framleiðsluna á formi hámarks lífmassa, stærða kvía og fóðurstuðli, stærða fiska, prótein -  og 

fituinnihalds í fóðri og fiski, kolvetna og ösku í fóðri og sökkhraða fóðurs og úr gangs. Líkanið 

reiknar út uppleyst köfnunarefni og fosfór við kvíar og fast köfnunarefni og fosfór miðað við 

innbyggðar forsendur og einnig  saur og umfram  fóður  sem sekkur til botns. Reiknuð  er  út 

framleiðsla m.t.t. mánaða miðað við þann lífmassa sem gefin n var upp og hversu margar kvíar 
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þurfi til vegna lágmarkssúrefnis og hámarks ammóníaks við kvíar og lágmarkssúrefni við botn og 

hvaða þáttur af þessum þremur sé helst takmarkandi. Ef staðalfrávik straums í vatnsbol er yfir 

3,5  cm/s gefur líkanið sér að aðs tæður við botn verði ekki takmarkandi heldur súrefnismagn eða 

ammóníak við kvíar.  

Í MOM - líkaninu er gert ráð fyrir að miðað sé við staðalfrávik straumhraðaþáttar þvert á meginás 

kvíaþyrpingar við meðaldýpi. Í skýrslum Helgeland um straummælingar eru gefin upp staðalfrávik 

hraðamælinga á því dýpi sem mælt var, þrjú mismunandi dýpi frá yfirborði og önnur þrjú frá botni, 

en þau miðast ekki við stefnugreindan straumhraða. Á 40 m dýpi, sem er nálægt meðaldýpi á þeim 

þremur stöðum þar sem mælt var, er uppgefið st aðalfrávik við Haganes 5 cm/s, Tjaldaneseyrar 

6 cm/s og Hringsdal 4 cm/s , sem er allt yfir fyrrgreindu viðmiði . Hönnun kvíasvæðis felur í sér að 

snúa kvíaröðunum þvert á ríkjandi straumstefnu svo að sem mest færsla verði á vatni í gegnum 

kvíarnar. Því má g efa sér að meirihluti gilda straummælinganna sé þvert á meginás 

kvíaþyrpingarinnar og uppgefið staðalfrávik eigi því nokkuð vel við. Sé staðalfrávikið gefið upp 

minna en 3,5 cm/s í MOM þá verður súrefni við botn takmarkandi þáttur og forritið reiknar fjöld a 

kvía sem þarf til að dreifa uppgefnum lífmassa yfir nógu stórt svæði. Staðalfrávik mælinganna við 

Hringsdal er næst viðmiðinu sem gefið er í MOM en samkvæmt líkaninu þarf mikinn fjölda kvía til ,  

miðað við uppgefnar aðstæður og fyrirhugaðan hámarks lífmas sa, hér 7 .500 tonn, ef súrefni við 

botn verður takmarkandi stærð. Ef staðalfrávik straumhraðamælinganna er hins vegar yfir 

uppgefnu viðmiði gerir líkanið ráð fyrir að einungis þurfi um 2 -3 kvíar í 2 röðum til að uppfylla 

viðmið fyrir súrefni í vatnsbolnum.  

Stöðuskýrsla og önnur losun  

Í stöðuskýrslu Umhverfisstofnunar frá 2013 um vatnasvæði Íslands 70  kemur fram að Arnarfjörður 

er flokkaður undir strandsjávarhlotið Svörtuloft að Horni en á þeim tíma var talið að vatnshlotið 

væri  ekki í hættu . Ekki er fjallað u m sjókvíaeldi í Arnarfirði en m.a. rætt um staðbundin áhrif undir 

kvíum í Álftafirði og Seyðisfirði við Ísafjarðardjúp sem höfðu gengið tilbaka eftir hvíld svæðisins. 

Einnig er kalkþörungavinnsla í Arnarfirði nefnd, sem veldur staðbundnu álagi á sjávarbotn  og auknu 

magni svifagna við setlón. Tölugildi álagsmats var 3,38 fyrir allt vatnshlotið ,  en gildi minni en eða 

jafnt og 3,5 eru flokkuð sem ekki í hættu  sem er skilgreint sem vatnshlot ekki undir umtalsverðu 

álagi og stenst umhverfimarkmið um gott ástand .  Þetta samsvarar einnig  flokkuninni  ekki undir 

álagi samanber lið III í 7. gr. reglugerðar nr. 535/2011 , um flokkun vatnshlota, eiginleika þeirra, 

álagsgreiningu og vöktun . 

Í janúar 2014 var  171 íbúi skráður á Bíldudal  sem er eini þéttbýlisstaðurinn við Ar narfjörð.  Þetta  

jafngildir 171 persónueiningu (pe) sem samkvæmt skilgreiningu í stöðuskýrslunni 70  er það magn 

lífrænna efna, næringarsalta og annarra efna sem samsvarar því sem einn einstaklingur er að 

jafnaði talinn lo sa frá sér á sólarhring. Ein persónueining af ólífrænu efni er það magn lífrænna 

efna í skólpi sem getur brotnað niður líffræðilega með 60 g súrefnis á dag mælt með 5 sólarhringa 

lífefnafræðilegri súrefnisnotkun. Ekki eru fyrirliggjandi tölur um a ðra losun í Arnarfjörð, svo sem 

frá atvinnustarfsemi en enginn einn stór losandi er til staðar samkvæmt stöðuskýrslunni 70 . Ef 

miðað er við tölur sem hafa verið notaðar í Reykjavík gefur 171 pe losun um 1 tonn á ri af heildar 

nitri og um 0,1 tonn af heildar fosfóri 71 , sem er tiltölulega líti l losun . 

8.5.1.4  Niðurstaða  

Í útgefnu bráðabirgðamati á burðarþoli Arnarfjarðar m.t.t. sjókvíaeldis, sjá viðauka 6, er talið að 

hægt sé að leyfa allt að 20 þúsund tonna eldi í Arnarfirð i á ári, en Borgarfjörður er undanski linn 

sem eldissvæði.  Gert er ráð fyrir að heildarlífmassi verði aldrei meiri en 20.000 tonn. Æskilegt er 

talið að eldissvæði séu staðsett þannig að úrgangur falli ekki allur í dýpsta hluta fjarðar, eða þar 

sem dýpi er m eira en 75 m.  Í kafla 5.5  um framleiðsluáætlun Arnarlax  kemur fram að gert er ráð 

fyrir að þegar eldi Arnarlax sé komið á fullt geti lífmassi mest orðið um 15.000 tonn vegna 

                                            
70   Jóhanna Björk Weisshappel  o.fl. 2013. Stöðuskýrsla fyrir vatnasvæði Íslands. Skipting Íslands í vatnshlot og mat 

á helsta álagi af starfsemi manna á vatn. Umhverfisstofnun, UST -2013:11.  
71   Samherji hf. 2002. Reyðarlax. Allt að 6000 tonna laxeldisstöð í Reyðarfirði. Mat á umhverfis áhrifum.  
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10.000  tonna framleiðslu. Lífmassi ve rður mestur í lok árs þegar aðal  vaxtatíma lýkur en það er á 

sama tíma og súrefni við botn er í lágmarki.  Fjarðalax er með starfsleyfi á eldissvæði sínu í Fossfirði 

sem gerir ráð fyrir mest 4.500 tonna framleiðslu á hverjum þremur árum og að lífmassi verði  ekki 

meiri en 3.000 tonn á hverjum tíma. Heildarlífmassi í firðinum gæti samkvæmt þessu orðið um 

18.000  tonn.  

Áhrif 10.000 tonna ársframleiðslu Arnarlax á eldislaxi í Arnarfirði eru á framkvæmdatíma metin 

óveruleg  á ástand sjávar og stranda vegna lítils umfangs. Áhrif verða á botni vegna festinga en 

þau verða staðbundin á mjög litlum svæðum.  

Áhrif 10.000 tonna ársframleiðslu Arnarlax á eldislaxi í Arnarfirði eru  á rekstrartíma  metin nokkuð 

neikvæð  á ástand sjávar  í næsta nágrenni við kvíar , en afturkræf  vegna þess að styrkur 

næringarefna og súrefnis myndi jafna sig aftur ef framleiðslu væri hætt. Með tilliti til fjarðarins 

sem heildar eru áhrif metin óveruleg . Hvíld eldissvæða í um 6-8 mánuði á þriggja ára fresti er 

ætluð til þess að botnlíf og annað lífrí ki á svæðinu nái að jafna sig eftir að framleiðslan hefur náð 

hámarki á hverju eldissvæði á öðru eldisári  og áhrifin eru því ekki stöðug á rekstrartímanum . 

Lengri hvíld svæða getur einnig komið til þar sem um 5 -7 svæði er að ræða  og gert er ráð fyrir að 

þau verði ekki öll í stöðugri notkun. Áhrifin koma fyrst og fremst fram gagnvart uppsöfnun 

næringar -  og lífrænna efna sem hefur áhrif á súrefni í vatnsbolnum og við botn. Súrefni við botn 

hefur svo aftur áhrif á botndýralíf undir kvíum og í næsta nágrenni vi ð þær  en nánar er fjallað um 

það í kafla 8.5.2 . 

8.5.2  Botndýralíf  

8.5.2.1  Grunnástand  

Ekki er mikil þekking á botndýralífi innfjarða og á grunnslóð við Ísland. 72  Mikið af þeim 

botnrannsóknum sem stundaðar hafa verið innfjarða  tengjast framkvæmdum eða umsvifum svo 

sem vegagerð, námavinnslu á botni, mengun frá landi og fiskeldi. Þekking á botndýrasamfélögum 

á landgrunni Íslands er mun meiri í gegnum BIOICE verkefnið 73  en sýnatökur í tengslum við það 

ná takmarkað inn á fi rði. Eina  sýnatökustöð er þó að finna í mynni Arnarfjarðar.  

Nokkuð ítarlegar rannsóknir hafa farið fram á fjölbreytileika og tegundasamsetningu botndýralífs 

á nokkrum svæðum í Arnarfirði. Þær rannsóknir hafa aðallega verið unnar í tengslum við 

Kalkþörunganám. 74 ,75 ,76  og fyrirhugað og núverandi fiskeldi í firðinum. 77 ,78 ,79  Niðurstöður þessara 

rannsókna sýna að tegundasamsetning fylgir almennt gerð undirlags og sjávardýpi og að fjöldi 

vistgerða og fjölbreytileiki botndýralífs er mikill.   

Þau botndýrasýni sem tekin hafa ver ið næst fyrirhuguðum kvíasvæðum Arnarlax eru við Otradal 75 , 

Haganes 78  og við Baulhús. 78 ,79   Niðurstöður þessara rannsókna sýna að burstaormar eru yfirleitt 

algengastir sem og þráðormar .75 ,79   Samlokur eru nokkuð algengar og af þeim eru auðnuskel, 

smyrslingur, trönuskel, gljáhnytla og hrukkubúlda algengastar. 75 ,79   Krabbadýr fundust einnig í 

einhverju mæli í rannsóknunum, svo sem skelkrabbar og mar flær.  

                                            
72  Þorleifur Eiríksson og Böðvar Þórisson, 2003, Greinargerð um klasagreiningu á botndýrasamfélögum í Arnarfirði og 

á öðrum svæðum, NV nr. 13 -03 . 
73  http://www.ni.is/dyralif/hryggleysingjarisjo/botndyr/  
74  Karl Gunnarsson 1977.  Þörungar á kóralsetlögum í Arnarfirði. Hafrannsóknir 10.3 -10. Hafrannsóknastofnun, 

Reykjavík.  
75  Þorleifur Eiríksson &  Hafsteinn H. Gunnarsson 2002. Botndýr í Arnarfirði . Ná ttúrustofa Vestfjarða. NV nr. 4 -02  
76  Stefán Áki Ragnarsson og  Karl Gunnarsson, 2004. Könnun á botndýralífi og botngróðri í Fossfirði og á fyrirhuguðu 

uppfyllingasvæði við Bíldudal . Hafrannsóknastofnun, óútgefin skýrsla.  
77  Böðvar Þórisson, Cristian Gallo og  Þorleifur Eiríksson 2010. Botndýrarannsóknir á þremur svæðum í Arnarfirði 

2010. Unnið fyrir Fjarðarlax. Lokaskýrsla.  NV nr. 08 -10  
78  Þorleifur Eiríksson, Cristian Gallo og Böðvar Þórisson, 2010, Botndýraathuganir í Arnarfirði 2010, NV nr. 16 -10  
79  Böðvar Þórisson, Eva Dögg Jóhannsdóttir, Þorleifur Eiríksson, 2012, Botndýraathuganir í Arnar -  og Patreksfirði 

vegna fyrirhugaðs fiskeldis Fjarðalax, unnið fyrir Fjarðarlax.   NV nr. 7 -12   



 
Aukning framleiðslu Arnarlax á laxi í sjókvíum  

 í Arnarfirði um 7.000 tonn á ári  

Matsskýrsla  

 

59  
 

Í Arnarfirði fer fram nám kalkþörunga á úthlutuðum svæðum , sjá Mynd 4.1 og hefur það verið 

stundað síðan árið 2005.  Þá er nú þegar útgefin starfsleyfi fyrir 3.000 tonn af laxi hjá Arnarlaxi 

og 1.500 tonn Fj arðarlaxi þannig að umhverfisáhrifa frá fiskeldi er farið að gæta í firðinum.  

8.5.2.2  Viðmið umhverfisáhrifa  

Ekki eru fyrir hendi mörg viðmið sem nota má við mat á umhverfisáhrifum framkvæmda á 

botndýralíf.  Helst er um að ræða aðild Íslands að alþjóðasamningum:  

¶ Samning ur um líffræðilega fjölbreytni  (Convention on Biological Diversity , CBD).  

¶ Samningur um verndun NA -Atlantshafsins (OSPAR) . 

 

8.5.2.3  Umhverfisáhrif  

Helstu áhrif sem ætla megi að verði af völdum sjókvíaeldis á botndýralíf eru vegna fóðrunar 

eldisfisks og úrgang s frá eldisfiski. Við fóðrun í laxeldiskvíum berst aukið magn lífrænna efna í 

næsta nágrenni kvíanna. Bæði er um að ræða fóðurköggla sem falla óétnir í gegnum kvíarnar og 

einnig saur frá eldisfiskunum.  Dreifing þessa lífræna efnis er breytilegt og fer eft ir ýmsu og má 

þar nefna:  

¶ Stærð agnanna og þyngd sem ræður hve hratt þær sökkva  

¶ Straumhraði  

¶ Dýpi undir kvíum og lagskipting sjávar  

¶ Halli á botni  

Þrjú fyrstnefndu atriðin hafa áhrif á hve langt agnirnar berast og dreifast og þar af leiðandi hve 

stórt svæðið  er sem fyrir áhrifum verður og hver þéttleiki lífrænna leifa verður.  Ef svæðið er lítið 

verður þéttleiki meiri og uppsöfnun hraðari , sjá kafla 8.5.1 .   

Lífrænar leifar frá eldiskvíum geta haft staðbundin áhrif  á botndýralíf fjarðarins .80   Í upphafi 

aukningar lífrænna efna gerist það oft í fyrstu að nýjar tegundir sækja inn á svæðið með auknu 

fæðuframboði þannig að tegundafjölbreytni og fjöldi einstaklinga getur aukist.  Ef magn lífrænna 

efna eykst umfram það sem  botndýrin ná að nýta fer að bera á súrefnisskorti í botnlaginu og 

loftfirðar aðstæður fara að myndast.  Þá breytist tegundasamsetningin og tegundum fækkar þar 

sem margar tegundir þrífast ekki við loftfirðar aðstæður.  Bakteríur sem þola þessar aðstæður 

aukast og nota upp mest af því súrefni sem eftir er og á endanum, ef svæðið er ekki hvílt, verður 

botninn líflítill ef frá eru taldar örverur og undir lagi af trefjaefni verður svört súrefnissnauð leðja 

sem lyktar af brennisteini. 80  

Náttúrustofa Vestfjarða hefur framkvæmt athuganir á áhrifum laxeldis og þorskeldis í kvíum á 

botndýralíf í Tálknafirði 81  og í Ísafjarðadjúpi .82  Í Tálknafirði þar sem laxeldiskvíar eru, hafa svæði 

undir og næst kvíunum tekið talsverðum br eytingum á þriggja ára eldistíma, tegundum hefur 

fækkað og breytingar átt sér stað á tegundasamsetningu.  Á sýnatökustöð sem er í um 100 m 

fjarlægð frá eldiskvíum voru engin merki um uppsöfnun lífrænna efna.  Í Ísafjarðardjúpi voru 

skoðuð svæði sem hvíld h öfðu verið í 1 -3 ár.  Neikvæð áhrif gengu til baka á tímabilinu og 

tegundafjölbreytileiki jókst eftir því sem tíminn leið.  

Botn undir flestum eldissvæða Arnarlax er frekar brattur og/eða á nokkru dýpi , sjá viðauka 4 .  Það 

gæti leitt til meiri dreifingar lí frænna efna sem aftur dregur úr mikilli staðbundinni uppsöfnun.  

Uppsöfnun verður undir kvíunum sem mun leiða til minni tegundafjölbreytileika og þannig minnka 

staðbundið líffræðilegan fjölbreytileika.  Arnarlax mun vakta kvíasvæðin og hvíla þau með 

                                            
80  Davenport, J. o.fl. 2003. Aquaculture: the ecological issues. Th e British Ecological Society. Ecological Issues Series.  
81  Böðvar Þórisson, Cristan Gallo, Eva Dögg Jóhannsdóttir, Þorleifur Eiríksson. 2012. Athuganir 20 10, 2011 og 2012, 

á áhrifum laxeldis í sjókvíum í Tálkn afirði, á botndýralíf.  NV 6 -12  
82  Þorleifur Eiríksson, Cristian Gallo og Böðvar Þórisson, 2012, B otndýrarannsóknir við fiskeldiskvíar í Álfta -  og 

Seyðisfirði í Ísafjarðardjúpi 2012, NV  12 -12.  
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reglub undnum hætti til að draga úr neikvæðum áhrifum uppsöfnunar lífrænna efna.  Því munu 

svæðin jafna sig að mestu milli kynslóða og ef eldi verður hætt er líklegt að þau muni með tímanum 

jafna sig að fullu.  

8.5.2.4  Niðurstaða  

Áhrif á botndýralíf á athafnasvæði kvíanna  og þar í kring verða á meðan rekstri stendur  en eru  

afturkræf  og geta orðið nokkuð  til talvert neikvæð  í næsta nágrenni kvíanna.  Sé litið á 

áhrifasvæðið Arnarfjörð í heild þá eru áhrif á botndýralíf talin verða  óveruleg .  

8.5.3  Annað sjávarlíf  

8.5.3.1  Grunnástand  

Svif -  og botnþörungar  

Á vegum Hafrannsóknastofnunar hafa farið fram rannsóknir á árstíðabundnum breytingum á 

ástandi sjávar og vistkerfi svifsamfélaga í Ísafjarðardjúpi. 83   Þar voru það einkum kísilþörungar 

sem einkenndu plöntusvif þegar styrkur næringarefna var  hár, en í kjölfar kísilþörungablómans 

urðu skoruþörungar meira áberandi.  Nítrat eyðist fljótt við vöxt svifþörunga, en það er sá þáttur 

sem takmarkar mest vöxt þeirra að sumri. Ekki er vitað til þess að rannsóknir á 

svifþörungasamfélögum hafi farið fram í Arnarfirði.  

Í Arnarfirði er að finna óvenju mikið af setlögum kalkþörunga og víða um fjörðinn innanverðan 

virðast skilyrði vera þeim afar hagstæð til vaxtar. 84   Vaxtarhraði kalkþörunga er mjög hægur . N ýtt 

lag kalkþörunga myndast ofan á dauða kalkþörunga sem síðan hleðst þannig upp sem set eða lög 

af dauðum kalkþörungum með þunnu lagi efst af lifandi þörungum. Kalkþörungar eru háðir ljósi 

og vaxa þeir að aðeins niður á um 30 m dýpi hér við land. 85  Þykkt kalkþörungasets  hefur verið 

mæld á nokkrum stöðum í fir ðinum innanverðum og er hún mjög mismunandi, en getur verið allt 

að 8 -10 m á ákveðnum svæðum. 86 ,87     

Nytjastofnar sjávar  

Í árlegum rannsóknaleiðöngrum Hafrannsóknastofnunar í Arnarfirði sem farnir eru til athugunar á 

fiskgengd og fiskmagni, eða í svokölluðu  rækjuralli að vori og hausti auk vor og haustralls, er 

algengast að fá þorsk í rækjutroll auk síldar, skrápflúru og ýsu.  Skrápflúra, ýsa og þorskur veiðast 

jafnan í vorralli í firðinum auk kolategunda. 88   Aðrar algengar fisktegundir sem veiðast eru lýsa o g 

loðna. Í Arnarfirði eru uppeldisstöðvar fyrir ýsu og þorsk en hrygning þessara fisktegunda er þar í 

takmörkuðum mæli. Ekki hefur verið farið í kerfisbundna kortlagningu uppeldisstöðva en 

töluverðar upplýsingar liggja fyrir um magn og útbreiðslu tegunda ú r stofnmælingaleiðöngrum 

Hafrannsóknastofnunar. Niðurstöður vöktunar sem fram fór á útbreiðslu rækju og fiska í Arnarfirði 

á árunum 2005 -2006 sýna að þorskur og ýsa ganga inn eftir Arnarfirði seinni part sumars og hrekja 

rækjuna á undan sér. 89  Rækja er miki lvæg fæða, sérstaklega fyrir þorsk en einnig fyrir lýsu og 

ýsu. Helsta fæða þorsks og lýsu í Arnarfirði er rækja, ljósáta og aðrir fiskar. 90   Helsta fæða ýsu er 

burstaormar, rækja og ljósáta. Hegðun þorsksins virðist hafa áhrif á útbreiðslu rækju í firðinum  og 

                                            
83  Kristinn Guðmundsson og Agnes Eydal. 1998. Svifþörungar sem geta valdið skelfiskeitrun. Niðurstöður 

tegundagreiningar og umhverfisathugana. Hafrannsóknastofnu n. Fjölrit, 70:1 -33.  
84  Íslenska Kalkþörungafélagið ehf. 2002.  Nám kalkþörungasets úr Arnarfirði. Mat á umhverfisáhrifum.  
85  Karl Gunnarsson. 1977. Þörungar á kóralsetlögum í Arnarfirði. Hafrannsóknir, 10. Hafrannsóknastofnunin, 

Reykjavík.  
86  Kjartan Thors.  2000. Setþykkt á kalkþörungasvæðum í Arnarfirði. Jarðfræðistofa Kjartans Thors. 

Atvinnuþróunarfélag Vestfjarða.  
87  Kjartan Thors. 2001. Setþykktarmælingar í Arnarfirði vorið 2001. Jarðfræðistofa Kjartans Thors. Íslenska 

Kalkþörungafélagið.  
88  Tekið af vef Hafrannsóknastofnunar. Firðir og grunnsævi. http://firdir.hafro.is/  Dags. 11.9.2014.  
89  Björn Björnsson. 2006. Samspil þorsk og rækju í Arnarfirði.  
90  Ingibjörg G. Jónsdóttir. 2012. Innfjarðarrækja. Útbreiðsla, ástand og afrán. Hafrannsóknastofnun. Erindi á 

ráðstefnu.  
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virðist hann éta mun meira af rækjunni en ýsan gerir. Samkvæmt stofnmælingum Hafrannsókna -

stofnunar veturna 2011/2012 og 2012/2013 var meira magn af þorski en ýsu í samanburði við 

mælingar haustið 2010. 91 ,92  Ungviði helstu nytjastofna eins og þorsks og ý su fást oft í 

rækjurannsóknum stofnunarinnar að hausti auk síldarungviðis, en mikill munur er á magni á milli 

ára. 93  

Stór hluti Arnarfjarðar er veiðisvæði og fara veiðar á nytjafiskum fram bæði á handfæri og línu , 

sjá Mynd 8.17 . Í nýtingaráætlun fyrir Arnarfjörð eru sýnd helstu veiðisvæði í Arnarfirði og dreifing 

afla í dragnótar -  og línuveiði á árunum 1988 -2010.  Stærsti hluti dragnótar -  og línuveiða fer fram 

í norðurhluta fjarðarins en rækjuafli er að stærstum hlut a bundinn við Borgarfjörðinn og þaðan í 

átt að Hvestu og síðan inn í suðurfirðina í átt að Bíldudal , sjá Mynd 8.18  -  Mynd 8.20 .  Grásleppumið 

eru að finna utarlega í firðin um , sjá Mynd 8.19 . 

 

 

Mynd 8 .17  Línuveiðisvæði samkvæmt nýtingaráætlun um strandsvæði Arnarfjarðar.  

                                            
91  Hafrannsóknastofnun. 2012. Nytjastofnar sjávar 2011/2012. Aflahorfur fiskveiðiárið 2012/2013.  
92  Hafrannsóknastofnun. 2013. Nytjastofnar sjávar 2012/2013. Aflahorfur fiskveiðiárið 2013/2014.  
93  Þorsteinn Sigurðsson. 2014. Útbreiðsla nytjastofna í Arnarfirði og áhrif sjókvíaeldis. Hafrannsóknastofnun, 29. 

September 2014.  
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Mynd 8 .18   Dragnótar veiðisvæði þar sem veiðar á ýsu, þorski, skarkola og steinbít eru stundaðar 
samkvæmt nýtingaráætlun um strandsvæði Arnarfjarðar.  

 

Mynd 8 .19  Grásleppuveiðisvæði í Arnarfirði samkvæmt nýtingaráætlun um strandsvæ ði Arnarfjarðar.  
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Staðbundinn rækjustofn er að finna í Arnarfirði, sem heldur sig innan fjarðar allan sinn lífsferil og 

hrygnir þar. Rækjan er hrææta sem lifir mest á leifum plöntu -  og dýrasvifs og smádýrum sem 

finnast á botni eða í nálægð hans. Þegar dimmi r lyftir rækjan sér frá botni og veiðir sér svifdýr til 

matar. Hrygning rækju á sér stað á tímabilinu frá júní til nóvember, en það ræðst af sjávarhita. Á 

grunnslóð hrygnir rækjan árlega. Kvenrækjan festir eggin við fætur sér og leitar gjarnan á grynnri 

svæði þegar egg klekjast út. Allt frá árinu 1975 hafa farið fram athuganir á vegum Hafrannsókna -

stofnunar á sviflægum rækjulirfum í Ísafjarðardjúpi, Arnarfirði, Patreksfirði og Breiðafirði svo og á 

sniði á milli þessara fjarða. 94  Fjöldi rækjulifra hefur að ja fnaði verið mestur í Ísafjarðardjúpi og í 

Arnarfirði hefur fjöldinn að jafnaði verið 4 sinnum minni en í djúpinu, enda hefur Ísafjarðardjúp 

verið mun gjöfulla en Arnarfjörður í rækjuafla. Rækjuveiði hefur verið stunduð í Arnarfiðri frá fjórða 

áratug síðust u aldar og hafa rækjuveiðar verið samfellt í firðinum frá þeim tíma. 

Hafrannsóknastofnun hefur farið í staðlaða rækjukönnun í Arnarfirði á hverju hausti eða allt frá 

árinu 1988 til að meta stofnvísitölu rækjunnar. 95  Alls eru tekin 22 föst tog í firðinum en togstöðvar 

eru valdar með tilliti til afla og mestrar útbreiðslu rækjunnar. Á síðustu árum hefur útbreiðslusvæði 

rækju í firðinum minnkað og veiðisvæði hafa dregist saman. 96   

 

 

Mynd 8 .20  Rækjuveiðisvæði , þar se m rækja er veidd með botntrolli  samkvæmt nýtingaráætlun um 
strandsvæði Arnarfjarðar .  

Samkvæmt stofnmælingum Hafrannsóknastofnunar veturna 2011/2012 og 2012/2013 var 

rækjustofninn í Arnarfirði undir meðallagi. 97 ,98   Mældist rækjan einkum í Borgarfirði og er ú tbreiðsla 

hennar svipuð og verið hefur allt frá árinu 2004. Hafrannsóknastofnun lagði til veiðar á 200 tonnum 

                                            
94  Unnur Skúladóttir og Einar Jónsson. 1980. Rækjan við Ísland. Ægir, 73:86 -95.  
95  Hafrannsóknastofnun. 2014. Útbreiðsla nytjastofna í Arnarfirði og áhrif sjókvíaeldis. Minnisblað d ags. 29. 

september 2014.  
96  Björn Björnsson. 2006. Samspil þorsk og rækju í Arnarfirði . 
97  Hafrannsóknastofnun. 2012. Nytjastofnar sjávar 2011/2012. Aflahorfur fiskveiðiárið 2012/2013.  
98  Hafrannsóknastofnun. 2013. Nytjastofnar sjávar 2012/2013. Aflahorfur fi skveiðiárið 2013/2014.  






































































































































































